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За рекорден мигрантски натиск сигнализира директорът на ГД “Гра-
нична полиция” главен комисар Антон Златанов. Увеличението спрямо 
миналата година е с 50% на база първите девет месеца.

кандидати на БСп 
в оБлаСтни гРадове 
СъС Социални 
поСлания

До отчаяние

вайсет и седем хиляди безработни 
енергетици, 4277 Мвт инсталирани 
мощности ще бъдат спрени, а насре-
ща - едни 4 милиарда лева, по думите 
на Академика, действащ като преми-
ер. какви планове за възстановява-
не, какъв справедлив преход, каква 
устойчивост?! това е пъклен план за 
срещу енергийната стабилност и на-
ционалния интерес (стр.6).

и като спрем въглищните центра-
ли, на тяхно място остава една дупка 
в енергийния баланс, кой и с какво ще 
я запълни? специалисти изчисляват, 
че производството на ток ще нама-
лее близо 4 пъти. но от Академика 
и “сглобката” тогава няма да има и 
следа. 

Правилно енергетиците блокират 
основните пътни артерии в страната. 
но не трябва да бъдат сами, защото 
техният протест не е чисто синдика-
лен. Протестът им е именно срещу 
тези планове, които ще ударят цялата 
държава, всички нас.

Проинфлацинното поведение на 
днешните управляващи трябва да 
бъде спряно, но мнозина са отчаяни, 
че с масови всенародни протести това 
едва ли може да се случи.

и какво? Да чакаме Годо да ни 
спаси, понеже народът е в пълен “иг-
нор” както казват сегашните младе-
жи, понеже не разбират значението 
на думичката “ступор”. 

но по-страшното е, че хората гле-
дат на дивотията, която произвежда 
“сглобката” всеки ден и всеки час, 
като на преходно явление. 

не. това, което ни се случва тук 
и сега не е не е нощен кошмар, кой-
то ще се разсее с първите слънчеви 
лъчи. това е реалността, която ще 
има тежки последствия утре, в други 
ден и следващите десетилетия.

Д

Нора СтоичковА

2/3 от икономичеСките 
СектоРи - в РиСк от 
заБавени плащания

дани елфман 
пРиСтига
за пРемиеРата 
на Своя твоРБа

БсП внесе до председа-
теля на народното събрание 
Росен Желязков писмо с ис-
кане за свикване на извънред-
но заседание на парламента 
днес или утре. на него соци-
алистите настояват да бъде 
обсъдено предложението им 
от петък, а именно - народ-
ното събрание да възложи на 
Мс да отмени решението си 

за изпращането на Плана за 
възстановяване и устойчи-
вост и да поиска едномесеч-
на отсрочка от ек.

Междувременно от кт 
“Подкрепа” обявиха, че про-
тестиращите имат шест ис-
кания, сред които са създа-
ване на енергийна стратегия 
до 2050 г. с участие на со-
циалните партньори и отла-

гане на либерализацията на 
енергийния пазар за битови 
потребители. Четвърти ден 
продължиха вчера блокади-
те на миньори и енергетици 
на ключови пътни артерии в 
страната.

Финалните териториал-
ни планове за справедлив 
преход на областите стара 
Загора, Перник и кюстендил 

показват, че производството 
на ток от въглища да бъде 
свито 4 пъти до 2030 г., като 
ще се спрат 4277 мегавата и 
така почти няма да остане 
работеща централа. Закри-
ването на тецове и мини ще 
засегне 27 000 души, а това 
ще доведе до трайна безра-
ботица и бедност.

Миньори и енергетици с шест искания на четвъртия 
ден от блокадите по пътищата в страната

Стр. 2 и 11

Зеленски раЗтърси

канаДа и

сканДалиЗира Полша

Стр. 16

БелоСлава 
кРъСтева С БРонз 
на Световното 
по шахмат

БСП наСтоява:

извънредно заседание 
на нС заради протестите

Служители на тЕЦ-Сливен и на “топлофикация-Русе” подкрепиха протестиращите миньори 
и енергетици, които отново направиха блокади на пътищата в страната

Снимки бта
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БСП внесе до председате-
ля на народното събрание Ро-
сен Желязков писмо с искане 
за свикване на извънредно 
заседание на парламента. Ре-
шението бе обявено от лидера 
на БСП корнелия нинова във 
връзка с продължаващите чет-
върти ден протести на енерге-
тици и миньори в страната.

от левицата искат днес 
или утре Желязков да свика 
извънредното заседание, на 
което да бъде обсъдено пред-
ложението на опозицията от 
петък. то бе парламентът да 
възложи на министерския съ-
вет да отмени решението си 
за изпращането на територи-
алните планове за справедлив 
преход, да поиска едноме-
сечна отсрочка от Европей-
ската комисия, през който да 
се разговаря със синдикати, 
работници, парламентарно 
представени партии, за да се 
намери най-доброто решение. 
Според нинова ситуацията с 
протестите на енергетиците 
се влошава, натяга се допъл-
нително напрежение. “Бори-
сов отново в типичен стил, 
стоейки отстрани, така малко 

правейки се на “умряла лиси-
ца”, дава съвети и критикува 
ПП-ДБ, но нека не забравя-
ме, че проблемът започна от 
неговото управление и че в 
момента ГЕРБ държат ключа 
за решаването на тази криза”, 
коментира тя. Ако ГЕРБ и Бо-
рисов са с чисти намерения 
да решат кризата и да спасят 
българската енергетика, да 
подкрепят с гласовете си на-
шето предложение от петък, 
добави нинова.

“всичко зависи от гласо-
вете на ГЕРБ. Росен Желяз-
ков е от ГЕРБ. Ако наистина 
са добронамерени, Росен Же-
лязков да свика парламента 
и да вземем това решение с 
гласовете на ГЕРБ”, катего-
рична бе нинова. Според нея 
в момента отново правят съ-
щото, както и досега - някъде 

по кабинети, по манастирски 
килии договарят на тъмно коя 
фирма колко повече от парите 
от Плана да вземе. 

“Изходът е институциона-
лен, незадкулисен, прозрачен 
и пред всички български граж-
дани - свикване на народното 
събрание, където да се обсъ-
ди предложението на „БСП за 
България”, което и съвпада с 
исканията на протестиращите. 
Да се види кой кой е чрез гла-
суване.  Ако ГЕРБ подкрепят, 
значи наистина са загрижени. 
Ако не подкрепят, то лъсва 
цялата истина: че и причина-
та за протестите е у тях, и не 
искат да намерят решението”, 
заяви още нинова. 

Шест са исканията на 
протестиращите миньори и 
енергетици, съобщиха между-
временно от кт “Подкрепа”. 

Първото е за осигуряване на 
механизъм за капацитет на 
въглищните централи, като 
критична инфраструктура на 
енергийната система за стра-
ната. Друго искане е за неза-
бавно изпълнение на реше-
нията на народното събрание 
от 31 януари 2020 и 12 януари 
2023 г. Протестиращите искат 
и веднага да се започне изра-
ботване на енергийна страте-
гия до 2050 г. със задължи-
телно участие на социалните 
партньори. 

отлагане на либерализа-
цията на енергийния пазар за 
битови потребители от яну-
ари 2026 г. до достигане на 
средноевропейски нива на до-
макинствата в положение на 
енергийна бедност е друго ис-
кане. настоява се още за про-
зрачност на процедурите по 

инвестиционните намерения 
и включване в териториалните 
планове (тП) на централите, 
мините и засегнатите общини 
в съответните региони с тех-
ните проекти. Шестото искане 
е за “категорично отпадане от 
тП на предприятие за конвер-
сия на въглищните региони”. 

И вчера продължиха бло-
кадите на миньори и енерге-
тици на ключови пътни арте-
рии в страната - на магистрала 
“тракия” при Стара Загора, 
на магистрала “Струма” край 
Дупница, Проходът на Репу-
бликата и международният 
път Русе-Свиленград при Гъ-
лъбово. Служители на тЕЦ-
Сливен и на “топлофикация-
Русе” също организираха 
мирни протести в подкрепа 
исканията на всички енерге-
тици в страната.

тази година има рекорден мигрантски натиск, обяви 
директорът на ГД “Гранична полиция” главен комисар 
Антон Златанов. той посочи, че има увеличение спрямо 
миналата година с 50% на база първите девет месеца. 
През летните месеци за денонощие 1500 души са били 
спрени да влязат в страната. в момента са недопуснатите 
за денонощие били около 500. По думи на Златанов това 
се дължи на затегнатите мерки и добрата координация с 
турция.

той подчерта, че България технически и професио-
нално е изпълнила всички критерии за влизането в Шен-
ген, като няма различия с Австрия чисто професионално 
за охраната на границите. Решението явно щяло да бъде 
чисто политическо. Австрия, която налага вето на стра-
ната ни и Румъния за влизането в безграничното прос-
транство, е обект на поредица от политически совалки.

Златанов обяви, че до края на вчерашния ден очаква 
да бъде въведена забрана за влизане на руски автомоби-
ли в България. тя вече функционира за товарните авто-
мобили от няколко месеца. тази мярка беше въведена от 
Европейската комисия на 11 септември.

Здравният министър Христо Хинков няма наме-
рение да подава оставка. Само преди няколко дни 
той заяви, че имал дилема дали да напусне ведна-
га или да продължи да работи въпреки несъгласие 
с кадрови решения на премиера николай Денков 
относно екипа му в министерството на здравеопаз-
ването. Денков смени един от заместниците му - 
Бойко Пенков, с проф. Илко Гетов. тази стъпка пък 
бе коментирана от бившия здравен министър Илко 
Семерджиев, според който на Хинков му се бъркат в 
екипа без той да може да се противопостави. Според 
Семерджиев Гетов е “дясна ръка” на бившия минис-
тър Асена Сербезова, която пък той обвинява в об-
служване на интереси на “фармамафията”.

вчера обаче Хинков заяви, че работи добре с 
Илко Гетов, има доверието на премиера и вярва в 
неговите решения. “Аз съм напълно лоялен към 
това правителство и този премиер”, допълни ми-
нистърът и уточни, че няма сигнали в екипа му да 
има хора, срещу които са подадени сигнали в про-
куратурата. 

Пред следващите пет години ръководството на 
Софийския университет “Св. климент охридски” 
очаква вузът влезе в групата на първите 500 уни-
верситета в поне една от трите големи международ-
ни класация. вчера бе тържественото откриване на 
135-ата академична година на най-старото висше 
училище, което се състоя пред катедралния храм 
“Св. Александър невски”.

Ректорът проф. Анастас Герджиков припомни, 
че при създаването на университета през 1888 г. 
само 15% от българите са грамотни, той тръгва със 
седем преподаватели, възпитаници и доктори на 
престижни университети в Лайпциг, Женева, вие-
на, Йена и Париж. Сега СУ е най-големият и прес-
тижен изследователски университет в страната, 
който обхваща 16 факултета и три департамента, 
музеи, втората по големина библиотека след наци-
оналната, стотици лаборатории, центрове и звена, 
подчерта ректорът. 

Рекорден наплив  
на мигранти  
към България

Здравният министър 
нямало да подава 
оставка

Софийският 
университет очаква 
да влезе в първите 
500 вуза в света

Миньори  
и енергетици  
с шест искания, 
четвърти ден 
продължиха 
блокадите  
по пътищата  
в страната

БСП иска извънредно 
заседание на НС заради 
протестите
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бСП откри на кампанията си 
за местните избори и в кюстен-
дил. кандидат-кметът Йордан 
тодоров призова всички да гла-
суват с номер 1. “Сега в кюс-
тендил на власт е отчаянието, но 
ние ще докажем, че нашият град 
може да заеме мястото, което за-
служава - на развитие, на надеж-
да, за исторически и културен 
подем”, подчерта той.

“мисия благоевград - за 
просперитета на хората и града”, 
е посланието на подкрепеният 
от бСП кандидат за кмет на бла-
гоевград николай Шушков. той 
откри предизборната си кампа-
ния пред пред регионалния ис-
торически музей с  настроение и 
пожелания за успех с номер 74 в 
бюлетината.

той е издигнат от инициати-
вен комитет, в който влизат кул-
турни и спортни дейци, общест-
веници, лекари, юристи.

“всички виждаме икономи-
ческия упадък на благоевград. 
на първо място поставям въз-
становяването на индустриалния 
гръбнак на града и привличането 
на нов бизнес. Повече от 10 000 
наши съграждани в последните 
години работят извън общината. 
Целта е да ги задържим тук и да 
създадем нови и добре платени 

работни места, които да подо-
брят качеството на живот в гра-
да”, подчерта Шушков.

Ще започнем изграждането 
на нова съвременна индустри-
ална зона, в която общината 

ще участва с апортна вноска 
със земя и ще изгради всички 
необходими комуникации и 

инфраструктура, обясни той. 
Привличането на инвестиции 
в икономиката на града, моде-
рен облик чрез поддържане и 
развитие на приветлива градска 
инфраструктура, повишаване 
нивото на социалните услуги 
на общината, разширяване на 
обхвата на социалното включ-
ване, грижа и за най-засегнатите 
от социалната несправедливост, 
фокус върху образованието ду-
ховността и спорта  са основни-
те приоритети на Шушков.

наследството на гЕрб в 
Пловдив е тотален хаос, комен-
тира в тв интервю кандидатът 
на бСП за кмет на Пловдив арх. 
костадин Палазов. виждаме 
разкопани кръстовища, които 
стоят така в продължение на ме-
сеци, а някои и с години. ремон-
тите продължават много дълго”, 
поясни той. 

“като архитект аз обичам да 
съграждам, а не да руша. Уважа-
вам историята такава, каквато е. 
За мен альоша е един от симво-
лите на Пловдив и той е съизме-
рим със своето време, дава от-
печатък на една жестока епоха, 
която е завършила с победа на 
Червената армия. Едно демон-
тиране за мен е кощунствено”, 
категоричен е Палазов.

местна коалиция “бСП за 
българия”, итн и мир откри-
ха предизборната си кампания 
в лясковец. на събитието при-
съства зам.-председателят на нС 
и на бСП кристиан вигенин. 

“Една стара  поговорка гласи, 
че всеки човек трябва да посади 
дърво и да съгради дом! и ние 
започнахме с това, което ще ос-
тане за нас, след нас и поколения 
напред. Посадихме 69 фиданки 
червен дъб. надявам се да ни 
се доверите  и след 29 октомври 
да можем заедно да съградим и 
подредим нашият общ дом - об-

щина лясковец”, заяви кандида-
тът за кмет на общината Емилия 
Жилиева.

“69 е число на хармонията, 
а лясковец се нуждае от хар-
монично развитие. Самото име 
на коалицията съдържа най-
важните думи за всеки човек 
- българия, народ, мир, морал, 
родолюбие, социалност”, заяви 
пред избиратели вигенин. той 
пожела на избраните съветници 
от коалицията на 29 октомври да 
са поне колкото дъбовите дръв-
чета, а Емилия да стане кмет на 
втория тур. 

“време е за промя-
на! 16 години управле-
ние на една група хора в 
Етрополе са достатъчни. 
време е да се обединим 
и да се борим за по-про-
зрачно управление на 
общината. Един кмет не 
трябва да се бори срещу 
бизнеса, да го манипули-
ра и да го закрива”, заяви 
кандидатът за кмет инж. 
владимир александров 
при откриването на пре-
дизборната кампания на 
мк “бСП за българия” и 

“Правото”.
“Ще работим за нова 

визия на училищата, за 
изграждане на дневен 
център за децата със 
специални потребности. 
основен акцент ни е из-
граждането на ски писта 
на хижа “кокалското” 
и създаването на зелено 
училище там. Целта ми е 
да изградя пречиствател-
на станция за питейни 
води в Етрополе”, пояс-
ни инж. александров.

ивайло георгиев, 

председател на общин-
ска организация на бСП 
и кандидат за общински 
съветник подчерта, че 
хората имат най-големи 
очаквания към местна-
та власт, защото чрез 
нея може да се създаде 
най-голяма сигурност за 
гражданите, да се отво-
рят нови работни места 
и да се подобри здравео-
пазването. 

гласувайте с бюлети-
на 68, призоваха канди-
датите на коалицията.

Кандидатите на БСП в областни
градове със социални послания
Предизборната кампания беше открита в Благоевград и Кюстендил 

Кандидатът на БСП за кмет на Велико Търново Ирена Стасинопулу и кандидатите 
за общински съветници от “БСП за България” гостуваха на Дома за стари хора. 
На срещата бяха поставени въпроси за липсата на достатъчно преференции 
за пътуване в градския транспорт,  лошата транспортна схема, липсата на голям 
многоетажен паркинг в центъра на града и ограниченията за паркиране на инвалиди

кандидатът за кмет на София от местна 
коалиция “бСП за българия” ваня григо-
рова се срещна вчера с представители на 
кнСб. на разговора по покана на синди-
ката присъстваха и кандидати за общински 
съветници.   

от години смятам, че синдикатите тряб-
ва да имат представители в управлението, 
заяви григорова. тя се обяви против раз-
ширяването на синята и зелената зона в Со-
фия и посочи, че трябва да се изградят и да 
функционират буферни паркинги. григоро-
ва е и против връщането на нощния транс-

порт заради недостига на кадри в сектора.    
Според нея не е трябвало да се продъл-

жава концесията на водата в София. визия-
та ни е да върнем възможно най-много дей-
ности в общински ръце, поясни григорова. 
По отношение на “топлофикация” каза, че 
основното нещо е технологичната модер-
низация на дружеството.

във всички общински предприятия 
трябва да има сключени колективни трудо-
ви договори, защото не може общината и 
държавата да дават лош пример на частните 
компании, смята григорова. 

Ваня Григорова е против 
разширяването на синята 
и зелената зона в София

Инж. ВладИмИр александроВ: 

Време е за промяна в Етрополе

емИлИя жИлИеВа: 

Заедно да подредим 
нашия дом Лясковец
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11 сектора от българската 
икономика са под чувствите-
лен риск от забавени плаща-
ния и лоши вземания, показва 
регулярният рейтингов доклад 
на “алианц трейд”. в преду-
предителната “оранжева” зона 
попадат близо две трети от на-
блюдаваните общо 18 сектора. 
По-конкретно това са “автомо-
билостроене”, “автомобилни 
части”, “Строителство”, “транс-
порт”, “Химическа индустрия”, 
“текстил”, “металургия”, “ма-
шиностроене и оборудване”, 
“транспортно оборудване”, 
“Битови стоки и оборудване” и 
“търговия”.

Подобрение спрямо минала-
та година у нас се отчита само за 
сектор “Енергетика”, който пре-
минава към “жълтата зона” на 
умерен риск. Със същата оценка 

в България остават секторите 
“Електроника”, “Производство 
на хартия”, “компютърни тех-
нологии и телекоми”, “Фарма-
цевтична индустрия”, “Селско 
стопанство и хранително-вку-
сова промишленост”. Единстве-
ният сектор в нашата страна, 
който попада в “зелената зона” 
на нисък риск, продължава да е 
“Софтуер и ит услуги”.

на световно ниво оценката 
за риска от забавени плащания 
и лоши вземания по сектори 
показва, че най-обезпокоителна 
е ситуацията в строителство-
то, което единствено попада в 
червената зона на “висок риск”. 
Причина за това са динамични-
те промени в средата - лихвите 
по кредити, цените на различни 
пазари и сегменти, новите из-
исквания и регулации за зелена 

урбанизация, навлизането на 
“умни” сгради, недостигът на 
квалифицирана работна ръка и 

др. анализаторите отчитат, че 
най-стабилно на световно ниво 
е положението с разплащани-

ята при компаниите от двата 
сектора, които са в “зелената 
зона” - “Софтуер и ит услуги” и 
“Фармацевтична индустрия”. на 
географски принцип най-висок 
към момента изглежда рискът в 
различните сектори в Латинска 
америка.

“въпреки че в България за-
сега нямаме сектор, който да 
попада в “червената зона” на 
най-висок риск, ситуацията 
изисква повишено внимание 
от страна на бизнеса, особено 
за компаниите, които имат и 
външнотърговски отношения”, 
обяснява камелия Попова от 
“алианц трейд”. Според нея 
сериозните предизвикателства 
на макроикономическо ниво и 
забавянето на ръста в Европа, 
където са разположени голяма 
част от партньорите на българ-
ските фирми, е предупредите-
лен сигнал те да обърнат още 
повече внимание на събирането 
на вземанията си.

Две-трети от стопанските сектори - 
в риск от забавени плащания
Експерти съветват компаниите, които имат външнотърговски отношения, 
да са в повишено внимание

Металургията е сред 11 сектора от българската  
икономика, които са под чувствителен риск  
 от забавени плащания и лоши вземания

Поддръжката на автомобила - с 20-30 % по-скъпа 
тази есен. разходите за подготовка на колите за предсто-
ящите месеци - растат, отчитат автосервизите на прага 
на зимата, предаде “нова телевизия”. По-високи спрямо 
миналата година са и цените на ремонтите, сервизното 
обслужване, както и на задължителните застраховки и 
паркирането.

още в първите дни на есента автомонтьорите в сер-
визите започнаха техническите проверки на колите за 
предстоящите месеци на пътя. “това е по-тежкият сезон 
за шофьорите. тук подготовката трябва да е на ниво, за 
да можем да бъдем безопасни на пътя”, обясни Геор-
ги илиев, собственик на автосервиз. “Едно от важните 
неща е да сме подготвени преди да имаме нужда, а не 
когато имаме нужда и тогава да започнем да звъним и да 
търсим помощ. Лятото, ако можем да отложим, зимата 
не можем. не трябва като завали снега да ходим да слага-
ме гумите”, обясни автоекспертът Филип Лазаров.

освен разходите за подготовка за зимата, в края на 
годината идват и други, непредвидени, харчове по об-
служване на колата, пресмята автомобилният експерт. 
“Свикнали сме данъците и ДГражданската отговорностФ 
да бъдат в края на годината, но това вече зависи от време-
то на регистрацията. трябва да си ги разпределите през 
годината тези разходи”, уточни Лазаров. “Подготовката 
на един автомобил за зимните месеци включва гумите, 
светлините да се проверят, течностите за чистачки, както 
и да подготвим комплект за снегопочистване, проверка 
на грайфер”, обясни автонехникът васил велчев.

След овчето сирене, което се 
оказа произведено с краве мляко, 
ще проверяват и бирата. Съмне-
нието е, че в него има остатъци от 
пестицидите, с които се обработ-
ват земеделските площи, както и 
че оригиналният аромат на бирата 
е плод на есенция. Притеснител-
ната информация е на базата на 
десетки сигнали, в които потре-
бители питат как е възможно 2 
л бира да струва по-малко от 2 л 
вода, коментира председателят на 
сдружение “За достъпна и качест-
вена храна” андрей велчев.

междувременно стана ясно 
от догодина двойно ще се увели-
чи и акцизът на бирата, която се 
произвежда от малки пивоварни 
- т.нар. независими малки пиво-
варни - тези, чието производство 
не надхвърля 200 000 хектолитра 
годишно. в момента тяхната бира 
се облага с по-ниска ставка от 
продукцията на другите пивовар-
ни. от мотивите на мФ излиза, че 
промяната се прави, за да се пре-
цизира разпоредба по европейска-
та директива за акцизите на алко-
холните напитки.

нагреваемите цигари със съ-
държание, различно от тютюн, 
ще поскъпнат от 1 януари 2024 г., 
тъй като вече ще бъдат облагани 
с акциз. в момента тези изделия 
за пушене съдържащи растения, 
плодове или билкови смеси, вмес-
то тютюн, не са подложени на ак-
цизно облагане. от догодина ще 
се повиши акцизът и за всички 
други цигари и тютюневи изде-
лия. Повишението бе гласувано 
още миналата година заедно с 
4-годишния календар за тютюне-
вите акцизи.

основният лихвен 
процент (оЛП) в Бълга-
рия се повишава за поре-
ден месец. Считано от 1 
октомври индикаторът 
е фиксиран от Българ-
ската народна банка на 
ниво от 3,64%. Само за 
месец се отчита ръст от 
0,11 пункта.

Процесът по повиша-
ване на основната лихва 
започна преди точно годи-
на, задвижен от обръща-
нето на лихвения цикъл 
и повишаването на лихве-

ните проценти от страна 
на Европейската централ-
на банка. Повишаването 
отразява покачващите се 
лихвени проценти при ре-
ално сключените сделки 
от търговските банки.

Преди да обърне по-
соката си, основният лих-
вен процент в България 
бе на нулево ниво в про-
дължение на около шест 
години. толкова висок 
оЛП - над 3,6% - е отчи-
тан в България за послед-
но през февруари 2009 г. 

нивото на основна лих-
ва, която винаги действа 
от първия до последния 
ден на съответния месец, 
няма пряко отражение 
върху лихвите по депози-
тите и кредитите в Бъл-

гария. С увеличаването 
й обаче расте законната 
лихва за забава както за 
физически лица, така и за 
бизнеси. тя се формира 
като сбор от оЛП и 10 
пункта.

През автуст българският туризъм си 
е поел глътка въздух и се е радвал на 
голям интерес от чуждестранни посети-
тели. това показват данните от нСи за 
август 2023 г.

Според нСи 1 милион и 48 154 чуж-
дестранни туристи са посетили страната 
ни през осмия месец на годината с цел 
почивка. техният брой е почти толкова 
колкото са били чужденците през същия 
период на 2019 г. - годината, която беше 

рекордна за българския туризъм. тогава 
страната ни е беше посетена от рекорд-
ните 1 милион и 319 684 туристи. 

През август 2023 г. всички посеще-
ния на чужди граждани в България са 
били общо 2 милиона и 77 600, или с 
9,5% повече в сравнение с август 2022 
г. регистрирано e увеличение на пъту-
ванията в графа почивка и екскурзия 
- с 11,7%. транзитните преминавания 
през страната са 39,3% (815,9 хил.) от 

всички посещения на чужди граждани 
в България.

най-много посещения в България 
са реализирали гражданите от румъния 
- 339,5 хил., турция - 293,5 хил., Гер-
мания - 225.8 хил. веднага след това се 
нареждат посетители от Украйна - 198,9 
хил., Полша - 105,7 хил., Сърбия - 84,3 
хил. Завръщат се и туристите от обеди-
нено кралство, които през август 2023 
г. са били 68,2 хил. веднага след тях се 

нареждат посетители от нидерландия - 
65,1 хил., Франция - 64,4 хил., Гърция 
- 63,7 хиляди

Пътуванията на български граж-
дани в чужбина също са се увеличи-
ли през август 2023 г. в сравнение със 
същия период на 2022 г. Сега техният 
брой е 834,3 хил., или с 12.0% повече 
от август миналата година. С 18,8% по-
вече българи са пътували с цел почив-
ка и екскурзия.

Проверяват бирата за пестициди

Основната лихва се вдигна за пореден месец

Силен август в туризма отчита НСИ

Поддръжката на 
автомобила поскъпва 
с 20-30% тази есен
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1819 - В КАРЛОВО СЕ РАЖДА ЕВЛОГИ ГЕОР-

ГИЕВ, ПРЕДПРИЕМАЧ (УМИРА 1897 Г.). Смятан 
за най-богатия български 
търговец и банкер в края 
на ХIХ в. По-голямата 
част от живота си (60 
г.) прекарва в чужбина, но 
не престава да се чувства 
дълбоко свързан с народа 
си. Той и брат му Христо 
участват със значителни суми в много благотво-

рителни инициативи. Сред по-крупните дарения 
са: на българско девическо училище в Солун, на бъл-

гарска болница в Цариград, на българската църква 
в Букурещ. Венец на дарителската му дейност е 
сградата на Софийския университет.

1895 - РАЖДА СЕ СЕРГЕЙ ЕСЕНИН, РУСКИ 
ПОЕТ (УМИРА 1925 Г.). Ран-

ната смърт, неодобрението 
на част от литературния 
елит, популярността сред 
широката публика и ексцен-

тричното поведение го пре-

връщат в легендарна фигура 
в руската литература. Голя-

ма част от произведенията му са забранени след 
смъртта му и са публикувани отново в Съветския 
съюз през 1966 г.

1918 - ФЕРДИНАНД I АБДИКИРА ОТ БЪЛГАР-

СКИЯ ПРЕСТОЛ. 
Под натиска на пра-

вителството и на 
премиера Алексан-

дър Малинов царят 
отстъпва трона на 
Борис III. След като 
напуска България, 
Фердинанд се завръща в родовите си имения в Ко-

бург (Германия), където умира на 10 септември 
1948 г. Фердинанд I е отговорен за обявяването 
на Междусъюзническата война (1913) и претърпя-

ната от България първа национална катастрофа. 
Под негово влияние страната ни се присъединява 
към Тройния съюз по време на Първата световна 
война (1914-1918).

1925 - РАЖДА СЕ ГОР ВИДАЛ, АМЕРИКАНСКИ 
ПИСАТЕЛ (УМИРА 2012 Г.). Автор на осем пиеси 
и над 20 романа, признат 
за изобретател на полити-

ческия исторически роман. 
Един от най-влиятелните 
американски интелектуалци 
на ХХ в. В България става 
известен с “Калки”, после с 
“Вашингтон, окръг Колумбия”, “Сътворението”, 
“На живо от Голгота”.

1971 - СЪЗДАДЕНА Е ЕЛЕКТРОННАТА ПОЩА. 
В една от компютърните ла-

боратории на САЩ ученият 
Рей Томлинсън изпраща пър-

вото електронно съобщение. 
На него принадлежи и въвеж-

дането на “маймунското а” в 
електронния адрес, което го 
прави различим от останали-

те. Имейлите стават достъпни за обикновените 
граждани през 1991 г., когато “Майкрософт” раз-

работва съответната програма.

1991 - КОНСТИТУИРАН Е КОНСТИТУЦИОН-

НИЯТ СЪД. Създава се 
със Закона на КС, при-

ет от VII ВНС на 30 
юли 1991 г., и на осно-

вание Конституцията 
на Р България. На 26 
декември 1991 г. е при-

ет правилник за организацията и дейността му. 
КС обезпечава върховенството на Конституция-

та на Р България спрямо законите и другите акто-

ве на НС, както и спрямо указите на президента. 
Решенията му са окончателни и задължителни за 
всички, включително за  съдилищата. 

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ
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ДП на пароструйка
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Милен ГАНЕВ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Депутатът от ДПС 
Делян Пеевски не бива 
да бъде подценяван като 
качества. той има виж-

дане какво представлява 
политическият процес, 
познава инструментите 
и част от тях видимо вла-

дее. Чужда му е инфан-

тилността, която царства 
напоследък в политиче-

ския процес. Днес под-

писът му стои редом до 
този на кирил Петков и 
Христо иванов”.

това заяви в неделя 

деканът на Юридическия 
факултет на СУ проф. 
Даниел вълчев пред 
NOVA.

Бившият образова-

телен министър просто 
констатира очевидното, 
далеч без да се умилява 
от изводите си. А то е 
потресаващо и невероят-

но за мнозина, при които 
водещи са малко по-по-

върхностните, да кажем 
“естетски” мотиви.

Че Делян Пеевски 
съвсем не е глупак, да 
не кажем изобщо, е оче-

видно отдавна. може да 
притежава цял склад с 
отблъскващи качества и 
маниери, но последното, 
в което може да бъде об-

виняван, е в неумност.
“Ама защо му дават 

думата на тоя журнали-

стите. така му изпират 
името?!”, кокорят се из-

ненадани герои от соци-

алните мрежи.
Ами, може и така да 

излиза, но те нямат из-

бор. До неотдавна Пеев-

ски не можеше да бъде 
открит от медия, освен 
когато сам решеше да 
излезе с изявление в ня-

коя от своите. Днес всяка 
сутрин около трети петли 
вече е в ефир, обграден от 
ранобудни репортери. те 
няма как да го подминат, 
независимо от обвинени-

ята, че му перат, прости-

рат и гладят името.
Днешните 18-годиш-

ни, които ще гласуват 
за първи път, са били на 
10, когато Пеевски беше 
олицетворение на зло-

то покрай ктБ, ДАнС, 
сагите с “Еврофутбол”, 
“Булгартабак”, Lafka и 
какво ли още не. той е 
това, което виждат, че 
показва сега - един разу-

мен, уравновесен и благ 
чичко, който се държи 
позитивно и “конструк-

тивно”. в общи линии - 
положителен герой.

При това ниво на зао-

бикалящите го парламен-

таристи и други полити-

ци - напълно достатъчно 
и правилно поведение. 
не е нужно да се напря-

га повече. Пароструйката 
работи за него. никой не 
страда от мълчанието на 
казващия винаги нищо, 
но с много думи приказ-

вач карадайъ.
Пеевски и Борисов 

днес са като Аристотел и 
Сократ на фона на масата 
подръчни ни политици, 
което в никакъв случай 
не е добра новина, но е 
неоспорим факт.

отдавна е ясно, че 
живеем във фарс, но 
всичко си има обяснение. 
играчи са, не може да се 
отрече. Знаем какво се 
случи с Цветан василев 
и васил Божков. който 
желае, нека се утешава с 
“магнитски”.

Факти бг

АНАТолИй сТАНКУлов

Да си купиш българин
  �

Мартин КАРБОВСКИ

колко струва един 
българин? това дожи-

вяхме да разберем.
в момента българите 

се продават като тузе-

мци на европейския роб-

ски пазар. Струват 36 за-

плати. не са малко пари, 
викат си туземците. Пар-

дон - българите.
Правителството е 

като пират - навира в 
очите на туземците мъ-

ниста - колко са 36 за-

плати? в едно добро 
предприятие заплатата е 
2000 лв нето.

72 000 лева струва 
един българин от Старо-

загорско. взимай и бя-

гай. Ако щеш.
туземците преди сто-

тина години така и не 
разбраха, че парите са 
нищо. мъниста и сто-

тинки, за да спрете да 
работите. 72 хиляди лева 
са като сладолед - ако не 
ги изядеш веднага, ще се 
стопят на слънцето.

Българинът днес си 
мисли, че е скъп. но 
всъщност е евтин. това 
е дъмпинг - едно рабо-

тещо предприятие се ку-

пува по този начин, за да 
може да работи тяхното 
предприятие. казах ви - 
тия са пирати.

Европейските пирати 
измислиха този метод 
- затваряне на предпри-

ятието срещу пари за 
работниците. и всичко 
това в името на Приро-

дата. 
не е истина.
и работникът, бълга-

ринът, туземецът явно е 
много тъп. много.

той не разбира, че 
след 36 месеца ще тряб-

ва да излезе от вкъщи и 
да си вдигне гащите.

Защото ще разбере, 
че пиратите не са го оби-

чали и че тая “грижа” с 
36 заплати е кражба с из-

насилване.

Ще излезе българи-

нът на улицата и ще си 
каже - евтин съм. Ще си 
напише на фанелката - 
евтин съм. Ще си вземе 
куфара, ще отиде в Евро-

па и ще прави това, ко-

ето жените на туземците 
правят с пиратите: евти-

ни са им. 
и за секс, и за рабо-

та.
в целата тая история 

за мъниста, секс и безра-

ботица има един свод-

ник. и най-смешното е, 
че сводникът всеки ден 
го дават по телевизията 
и всички много го ува-

жават. 
много е смешно 

това.

Lentata.com
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финалните териториални 
планове за справедлив преход 
на областите стара Загора, 
Перник и кюстендил са публи-
кувани на страницата на ми-
нистерството на енергетиката 
в петък, 29.09.2023 г., научава-
ме от правителствената инфор-
мационна служба. Премиерът 
Денков заяви, че с тези планове 
не се затварят мини и тЕЦ-ове, 
а се взимат едни 4 млрд. лева

На теория всичко звучи 
добре - заместваме тЕЦ-овете 
със солари и вятърна енергия, 
природата е опазена, вземаме 
парите и всички живеят щаст-
ливо. Но се оказва, че има про-
блеми, с които териториалните 
планове се оказват за неспра-
ведлив преход.

1. Липса на точни 
прогнози за замяната 
на въглищата
Предвижда се производ-

ството на ток от въглища да 
бъде свито 4 пъти до 2030 г. 
така от общо инсталирани 
мощности за 4505 мегавата ще 
се спрат цели 4277 мегавата - 

излиза, че почти няма да оста-
не работеща централа.

2. Няма яснота 
какво ще ги замести
в плановете не е посочено 

как точно и в какви срокове от-
падналите въглищни централи 
ще бъдат заместени. спомена-
ти са нови мощности от вЕи 
централи, които обаче имат не-
постоянно производство. това 
поставя под сериозен риск 
енергийната сигурност на стра-
ната и не е ясно дали ще има 
достатъчно ток. Достатъчно е 
да си припомним, че през януа-
ри 2017 година всички съседни 
държави на България спряха 
износа на ток.

3. Несигурните 
алтернативи
като алтернтатива на въгли-

щата в плановете се посочват 
няколко възможности. Едната 
са фотоволтаичните централи. 
Но за съжаление, те не са по-
стоянен източник на електри-
ческа енергия. а през зимата, 
при по-малко произведен ток, 
потреблението е по-голямо и 

може да има недостиг.
Друга алтернатива са вятър-

ните електроцентрали. само че 
областите стара Загора, кюс-
тендил и Перник не се славят 
като места, където имат силни 
и постоянни ветрове. а в реги-
оните Перник и кюстендил е 
абсолютно невъзможно дори 
частично заместване на енер-
гията, произвеждана от двете 
въглищни централи там.

трети заместител е зеле-
ният водород. Но в момента 
технологията за производство-
то му все още не е развита и е 
скъпа, няма изградена инфра-
структура за пренос и консума-
ция на водород. такава най-ра-
но може да се очаква след 2030 
година. За област кюстендил 
се споменава, че има в изоби-
лие геотермални извори, които 
да се използват. само че капа-
цитетът на такива инсталации 
е изключително малък. Да не 
говорим за това, че в регионите 
Перник и стара Загора геотер-
мални извори няма.

сравнително добра алтер-

натива са централи, използ-
ващи биометан, защото са 
надежден източник на базова 
енергия. Например тецовете 
“Бобов дол” и “Брикел” вече 
инвестират в тази област. Но 
централите, използващи био-
газ, са малки и той може да слу-
жи за подобряване на горивния 
микс, но не и да замести изцяло 
въглищата.

4. Няма прогноза 
за потреблението
в плановете изобщо не е 

посочена прогноза за пови-
шеното потребление на ток в 
транспорта. а това е неизбеж-
но с масовото навлизане на 
електромобилите. в България 
това ще се съчетае с намалено 
производство на ток. в най-до-
брия случай това би довело до 
високи цени на електроенерги-
ята, а в най-лошия - до голям 
недостиг.

5. Какво правим с хората
от социална гледна точка 

плановете уж се заемат с въ-
проса за преквалифициране 
на освободените работници от 

мини и въглищни тецове. Но в 
трите засегнати региона липс-
ват други големи предприя-
тия, а инвестиции в нови не се 
правят. регионите Перник и 
кюстендил са особено бедни, 
закриването на тецове и мини 
ще засегне 27 000 души, а това 
ще доведе до трайна безрабо-
тица и бедност. Плановете за 
рекултивация на закритите въ-
глищни мини и ангажирането 
на уволнените миньори там не 
дават дълготрайна заетост.

По думите на висил велев 
от аикБ не е ясно защо Ек 
упорито не иска да преразгледа 
ангажимента за 40% редукция 
на въглеродните емисии към 
2026 г. спрямо 2019 г. велев 
подчерта, че такъв ангажимент 
не е поет от други страни с по-
вече въглища от нас. според 
него това създава много сери-
озни проблеми за страната, ко-
ято вече беше лишена, при това 
абсолютно неоснователно, от 4 
изправни ядрени реактора. 

 Епицентър

  �
Борислав Боев

страхотни простотии изчетох по от-
ношение на енергетиците от въглищните 
региони. разбира се, в духа на интернет 
традицията, тези мнения са предимно 
от политически ултраси-неспециалисти. 
Първо искам да отбележа, че безапела-
ционно подкрепям всички енергетици от 
въглищните региони. ако тези хора утре 
не отидат на работа, икономиката спира!

колкото пъти и да се повтаря НЕисти-
ната, че въглищните централи си отиват 
по икономически причини, това няма как 
да стане истина. въглищните централи 
са принудени по командно-администра-
тивен път, чрез една единствена НЕПа-
ЗарНа мярка и тя се нарича "схема за 
търговия с въглеродни емисии". 

Ще започна малко по-отдалеч, пък 
който разбира и има желание, сам ще 
стигне до изводите.

в решение № Ц-14 от 30.06.2023 г. на 
кЕвр относно утвърждаването на цените 
в сектор "Електроенергетика", считано 
от 01.07.2023 г., е направена прогноза 

годишна пазарна цена за базов товар за 
периода 01.07.2023 г. - 30.06.2024 г. с оп-
ределена цена в размер на 256 лв./MWh.

По отношение на "тЕЦ марица изток 
2" ЕаД е изчислена цена за електрическа-
та енергия в размер на 318,77 лв./MWh. 
обърнете внимание обаче, че разходите 
за въглеродни квоти са в размер на 1 953 
793 хил. лв. (или близо Два миЛиар-
Да ЛЕва). използваната референтна 
цена на въглеродните емисии е 91 евро/
тонCO2. При емисионен коефициент 1,3 
(което означава, че за производството на 
един мегаватчас се отделят около 1,3 тона 
въглероден диоксид), това означава, че за 
този мегаватчас разходите само за еми-
сии възлизат на 230 лв./MWh.

тоЕст: 72% от цената на електрое-
нергията в "тЕЦ марица изток 2" са раз-
ходи за въглеродни емисии. ако центра-
лата не участва в търговията с въглеродни 
емисии, то цената на произвежданата от 
нея електроенергия би била около 88-100 
лв./MWh.

Припомням, че до момента средната 
цена за септември 2023 г. в сегмента "ден 
напред" на БНЕБ е около 196 лв./MWh.

Без търговия с въглеродни емисии, 
въглищните тЕЦ са аБсоЛЮтНо Па-
ЗарНо коНкурЕНтНи!

На следващо място, как може с лека 
ръка да пренебрегваме стратегическата 
стабилност за електроенергийната систе-
ма, която тЕЦ "марица изток 2" предла-
га? тази централа осигурява незаменими 
системни услуги, свързани с покриването 
на основния товар и пълноценно участие 
в регулирането на честотата на напре-
жението. освен това, тя е единствената 

централа в България, която има връзка с 
трите нива на напрежение - 110, 220 и 400 
kV. това я прави незаменима за устойчи-
востта на системата, и за подпомагане на 
бързото й възстановяване при разпад (или 
т.нар. blackout)!

Накрая, но не на последно място по 
значение - "мини марица изток" има за-
паси от над 2096 млн. тона въглища, кои-
то по различни оценки могат да обезпечат 
текущото потребление за следващите 60-
70 години. това е местен енергиен ресурс, 
повтарям местен енергиен ресурс. Енер-
гийната сигурност е над Зелената сделка 
- ако не сте го разбрали през последните 
три години, не знам какво може да ви съ-
буди, че да го проумеете!

Хайде стига с демагогията, стига 
упражнения на гърба на изтормозената 
енергетика. вие искате ли да има енерге-
тика в България, или ще доунищожим и 

малкото, което ни е останало?
Продължава просташкият цинизъм 

и на група енергийни "експерти", които 
буквално се подиграват със значението 
на въглищните централи от маришкия 
басейн за мощностия баланс на страната. 
този път налудничавата теза е, че нямало 
драма, само сме щели да внасяме ток - го-
ляма работа.

Питам: от къде? На графиката виждате 
електроенергийните потоци в Ес за 2022 
г. по търговски сделки. ЕДиНствЕНа-
та страна, нетен износител на електро-
енергия в нашия регион е България. За 
2022 г. сме изнесли 12,1 TWh електрое-
нергия. румъния е в дефицит (-1,2TWh), 
сърбия е в дефицит (-2,8TWh), северна 
македония е в дефицит (-1,4TWh), Гър-
ция е в дефицит (-3,3TWh).

откъде ще се внесе тази еленергия, 
драги енергийни експерти?

има и друг ключов момент. тук гово-
рим за енергийната сигурност на страната. 
Брутното електропроизводство само от 
"тЕЦ марица изток 2" за 2022 г. възлиза 
на 9 665 636 MWh. общо всички тЕЦ са 
произвели 26 463 339 MWh през минала-
та година. това са 52,3% от цялото елек-
тропроизводство в България!

абсолютно неконструктивно е да из-
падаме в енергиен трибализъм. разбира-
емо е, че дадени групи черпят ползи от 
това, но на карта е заложено енергийното 
бъдеще на България.

Загубим ли топлоелектрическите цен-
трали, губим не само мощностния баланс, 
ние губим цялата енергетика!

Фейсбук

Стига демагогия, откъде ще внасяме еленергия

27 000 нови безработни, 
производството на ток  

се свива 4 пъти
Правителството показа  

териториалните плановете  
за развитие, вдигнали  

енергетици и миньори на протест
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Брендан Коул 

Посещението на украинския прези-
дент в Северна Америка донесе диплома-
тически усложнения на киев. въпреки че 
володимир Зеленски получи обещанието 

на САЩ да предоставят военна помощ в 
размер на 325 млнл долара, пътуването се 
проведе на фона на разногласия с Полша 
и завърши с появата на нацистки ветеран 
в парламента на канада. А след завръща-
нето се появиха нови изявления за учас-
тието на Украйна в падането на ракетата 
в Полша и диверсията по тръбопровода 
между русия и Германия.

всичко започна добре: Зеленски се 
срещна в Белия дом с президента Джо Бай-
дън и членове на конгреса, включително 
с лидера на мнозинството в Сената Чък 
Шумер, който потвърди необходимостта 
от военна и морална подкрепа за киев в 
борбата срещу русия. но пътуването на 
Зеленски на север от американската гра-
ница не вървеше по план - оказа се, че на 

заседанието на 22 септември парламентът 
в отава отдаде почит не просто на украин-
ски ветеран от втората световна война, а 
на бивш нацистки поддръжник. изясни се, 
че Ярослав Хунка е поканен в парламента, 
въпреки че е служил в 14-та гренадирска 
дивизия на вафен СС (известна още като 
Първа украинска или “Галиция”). 

Председателят на камарата на об-
щините на канада Антъни рота подаде 
оставка заради скандала, който според 
него се дължал на грешка. въпреки че 
вината не е на Зеленски, кремълските 
медии се хванаха за това, за да опра-
вдаят военните действия в Украйна под 
предлога за борба с нацизма.

                                                                                            
 На стр. 9

Украинският нацист Ярослав Хун-
ка, който беше почетен с бурни овации 
и ставане на крака от канадския парла-
мент като „герой на Украйна“ и „герой 
на канада“ след речта на Зеленски, не е 
единственият украинец, служил на ва-
фен СС и получил почести в канада. 

много украинци, воювали на страната 
на нацистите, са наградени с почетни меда-
ли в канада. всички те са служили в Пър-
ва украинска дивизия, известна още като 
Първа галисианска дивизия на вафен-СС 
(14-та дивизия на вафен СС), доброволче-
ска част, която е била под командването на 
нацистите. тя е отговорна за кланетата на 
евреи, поляци и руснаци по време на вто-
рата световна война. След края на войната 
те бягат в канада, където по-късно получа-
ват почетни медали, разкриват документи, 
публикувани в украинска електронна биб-
лиотека diasporiana.org.ua.

На стр. 9

възраждането на могъществото на русия и възходът на китай ще променят 
глобалния ред, заяви в интервю за Ютюб канала Judge Napolitano професорът по 
политически науки от Чикагския университет Джон миършаймър. Спо-
ред него на мястото на еднополюсния свят, в който САЩ доминираха във 
всичко, ще дойде многополюсна система на международните от-
ношения. какво си мислехме, когато се намесихме в настоящия 
конфликт? Дали нашите икономисти отчитаха реално значението 
на проблема с функционирането на санкциите? нямаме достъп до въ-
трешни документи, но лично аз смятам, че все пак не сме обърнали внимание на 
този проблем и  сме изхождали само от предположението, че те ще работят…

ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСКИ 
РАЗТЪРСИ КАНАДА 
И СКАНДАЛИЗИРА ПОЛША

Проф. Джон МиършайМър:

Русия и Китай ще променят 
световния ред

На стр. 9

За една седмица Киев преживя четири дипломатически скандала. 
Проблемите на Украйна растат като снежна топка 
Въпреки утешенията от Белия дом и обещанията за подкрепа, 
Зеленски успя да се провали на други фронтове - 
да сe скара с полския премиер Моравецки 
и да стане участник в скандал в канадския парламент

1943 г. Шефът на Гестапо Хайнрих 
Химлер инспектира SS-дивизията 
„Галиция“, в която е и Ярослав Хунка

Президентът Зеленски, премиерът Трюдо и канадският 
парламент аплодират бурно 98-годишния Ярослав Хунка, 
служил на нацистите през Втората световна война

Какъв „герой“ е 
Ярослав Хунка?

131 украинци, 
служили в нацистка 
дивизия на Вафен 
СС, са наградени 
с почетни медали 
в Канада 

 Медал за заслуги, връчван през  
2007 г. от Канадско-украинския 
конгрес на украинци, воювали  
в редовете на нацистката армия
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“Политическата промяна към по-добро е неизбежна”, заяви водачът на полската опозиция Доналд Туск 
на близо милионно шествие в столицата Варшава. Той се надява да повиши шансовете на политическата му 
коалиция да победи управляващите консерватори на предстоящите парламентарни избори

Пакистански здравни работници 
ваксинират малките деца в страната 
срещу детски паралич. Правител-
ството прие закон, според който 
родители ще влизат в затвора 
за месец, ако не имунизират 
наследниците си

Лондон няма да праща инструктори в Украйна
великобритания няма на-

мерение да изпраща свои во-

енни в Украйна, докато в нея 
тече конфликт. Премиерът 
Риши Сунак уточни, че плано-

вете за изпращане на британ-

ски инструктори се отнасят за 

дългосрочнна перспектива. 
така той внесе яснота в 

скорошно интервю на минис-

търа си на отбраната Грант 
Шапс, че Лондон обмисля 
дали да разположи на украин-

ска територия свои военни, за 

да тренират вСУ. министъ-

рът отбеляза, че заедно с дру-

гите страни от нАто вели-

кобритания трябва да работи 
над подобряването на опера-

тивната съвместимост с вСУ 
и “да ги подготвят за членство 

в Алианса”.
в момента великобрита-

ния подготвя украински во-

енни на своя територия, като 
според Шапс планира да при-

веде броя им до 30 000 до края 
на годината.

Нов кръг консултации 
за кабинет в Испания

кралят на Испания Фелипе VI започва нов кръг от кон-

султации с политическите партии. Целта е да избере на 
кого да връчи втория мандат за съставяне на правител-

ство, след като лидерът на опозиционната консервативна 
народна партия Алберто Фейхоо не успя да получи дос-

татъчно гласове, за да стане премиер. 
очакванията са социалистът Педро Санчес, който е и 

настоящ премиер, да получи мандата. Партията му, заедно 
с коалиционния си партньор - Политическото движение 
“Сумар”, вече водят преговори с по-малките формации в 
конгреса в търсене на подкрепа. 

Ако не получи достатъчно подкрепа, предстоят нови 
избори, които ще бъдат на 14 януари, като 2 дни преди 
това, трябва да приключи и съкратената предизборна кам-

пания.

Албанският „Илинден”
топи активисти-българи

македонското дружество “Илинден”- тирана се оп-

лаква, че в навечерието на предстоящото преброяване 
български активисти “свободно се разхождат из населе-

ните с македонци градове и села в Албания с цел да ги 
принудят да се обявят за българи”. 

Дружеството иска от властите да обявят за персона 
нон грата виктор Стоянов - председател на българската 
фондация “македония” заради “агресивната антимаке-

донска пропаганда и насилствените опити да асимили-

ра македонското национално малцинство в Албания”.
По-рано Стоянов публикува в социалните мрежи, 

че се е срещнал с българската общност в Голо Бърдо 
и Либражд в Албания, където е раздавал таблети и те-

традки с ликове на българските владетели на местните 
деца.

Българите шпиони са 
работили и в Германия
Ключов фактор се оказва познанството им с Ян Марселак

Разследващият журна-

лист Фиделиус Шмид от 
“Шпигел” посочи, че има по-

дозрения, че петимата бъл-

гари, обвинени за шпионаж 
в обединеното кралство са 
били активни и в Германия.

“Случващото се във ве-

ликобритания се отнася до 
много европейски страни. 
Ян марсалек (един от най-
издирваните измамници в 
света, б. р.) е познавал бълга-

рите от години, съществуват 
и мейли, в които става дума 
за проследяване на мобилни 

устройства. Предполага се, 
че лично е давал нареждания 
на орлин Русев. Британските 
власти смятат, че марсалек 
по поръчка на руските тайни 
служби е инициирал група-

та, за да бъдат шпионирани 
и следени хора, но и за да 
бъде купувано оборудване с 
цел наблюдение. марсалек е 
имал интереси в шпионажа 
и криптирането, бил е много 
заинтерсован криптографи-

ята да присъства в неговата 
комуникация. организирал е 
следенето на журналисти от 

вестник “Файненшъл таймс”. 
може да се предположи, че 
марсалек е имал връзка с 
руските тайни служби още 
преди войната в Украйна”, 
подчерта Шмид.

По думите на разследва-

щия журналист компанията 
на марсалек “Уайъркард” 
(Wirecard) е била изгряващата 
звезда на германския пазар за 
акции. “За много кратко вре-

ме компанията се разрасна. 
Предлагаха се услуги от сфе-

рата на електронните плаща-

ния. Разполагаха с терминали 

за кредитни карти и предпла-

тени такива, използвани от 
хора, които не са искали да 
правят публични потоците си 
от пари. тази компания при-

видно се разрастваше докато 
в един момент журналисти 
не откриват несъответствия. 
През 2020 г. стана ясно, че 
1,9 млрд. са изчезнали или 
никога тези пари не ги е 
имало. компанията фалира, 
а малко след това марсалек 
изчезва, първо към Беларус, 
след това вероятно към мос-

ква”, заяви Шмид.

СниМКи бта

Журналист от „Шпигел”:

Скок на КОВИД-случаите 
в Гърция

Здравните власти в Гърция пре-
дупреждават за рязко покачване на 
броя на заразените с КОВИД-19. Ле-
карите препоръчват носене на маски, 
където се събират много хора, като 
например в градския транспорт и 
спазване на безопасна дистанция.

Десетки полети 
са отменени в Турция 

Поройни дъждове, придружени с 
ураганни ветрове, и наводнения в око-
ло 44 окръга на Турция, включително 
в Истанбул, причиниха затруднения 
в сухопътния транспорт и частични 
прекъсвания във въздушния трафик 
в страната. Не се съобщава за от-
мяна на полети по международните 
дестинации. Днес се очаква спиране 
на валежите. 

Пощенските служители 
в Черна гора стачкуват

Започна обща стачка на 468 по-
щенски служители в Черна гора. Те 
се събират в сградите на главните 
пощи във всички градове. Те искат 
увеличение на заплатата с 30%. Ме-
сечното възнаграждение не е проме-
няно през последните 12 г.

13 са жертвите на пожар 
в дискотека в Испания

13 са вече официално потвърде-
ните загинали при пожара в нощен 
клуб в испанския град Мурсия. Трима 
от тях са идентифицирани чрез пръ-
стови отпечатъци, а на останалите 
тепърва ще се изяснява самоличнос-
тта с ДНК тестове, заяви кметът 
Хосе Балеста. Други петима са все 
още в неизвестност. 

7 души загинаха при 
срутване на покрив 
на черква в Мексико

Поне 7 души са загинали, а около 
20 други са в капан под отломките 
след срутване на покрива на черква 
в Мексико. Смята се, че сред затру-
паните има и доста деца. Според 
местни медии близо 50 човека са от-
карани в болница след инцидента в 
храма “Санта Крус” в град Сиудад 
Мадеро.

Избухна пожар в полицейско 
управление в Египет

Най-малко 38 души са пострада-
ли при избухнал голям пожар в поли-
цейско управление в град Исмаилия, 
Североизточен Египет. Причините 
за огъня са неизвестни. 26 човека са 
откарани в болница, а 12 са получили 
медицинска помощ на място.
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От стр. 7
 

междувременно Зеленски се сблъска 
с проблеми в родината си, тъй като кав-

гата с Полша ескалира, когато варшава 
отказа да отмени забраната на ЕС за внос 
на украински селскостопански продукти, 
наложена по-рано от Брюксел за защита 
на европейските фермери.

Украйна заведе дело срещу Полша, 
Словакия и Унгария, но в отговор пол-

ският премиер матеуш моравецки об-

вини Зеленски в национална обида към 
Полша, когато украинският президент 
каза пред общото събрание на оон, 
че някои съюзници на киев организи-

рат “политически театър”.

моравецки заяви също, че варшава 
повече няма да предава оръжие на Ук-

райна, въпреки че президентът на Пол-

ша Анджей Дуда частично го опровер-

га, подчертавайки, че отказът се отнася  
само за нови доставки. но и това проти-

воречи на искрената военна и финансова 
подкрепа, която варшава по-рано оказ-
ваше на киев в борбата му срещу русия.

“като се има предвид, че предстои 
дълъг конфликт, не е в интерес на Ук-

райна да допуска тези раздори да откло-

няват вниманието от общата картина, 
особено на фона на предстоящите избо-

ри в Полша, Словакия и други страни”, 
заяви бившият британски военен аташе 
в москва Джон Форман.

“не мисля, че украинската дипло-

мация е излязла от релсите, но по-

следните събития показаха, че е необ-

ходимо да се елиминират дразнещите 
проблеми без шум и да не се позволява 
те да набират обороти в публичното 
пространство”, добави той.

Зеленски очевидно се опита да заг-

лади острите ъгли, като връчи награди 
на двама полски хуманитарни добро-

волци в Украйна – Бианка Залевска от 
американската телевизионна компания 
TVN и военния лекар Дамян Дуда. Фор-

ман счита, че като цяло дипломацията 
на Украйна е успешна през последната 
година и половина. киев успя да пред-

стави руската спецоперация като запла-

ха за европейската и международната 
сигурност и да си осигури значителна 
международна военна, икономическа и 
политическа подкрепа.

“По мое мнение даже само това, че 
високопоставени личности все още пъ-

туват в киев, а не в москва, е верен при-

знак за ефективността на украинската 
дипломация. но не трябва да се почива 
на лаврите, защото конфликтът продъл-

жава вече втора година”, каза той.
отношенията между киев и варша-

ва обаче ще се усложнят още повече от 
заключението на полските експерти, че 
ракетата, при падането на която през 
ноември миналата година загинаха два-

ма души в склад за зърно в Пшеводув, 
е била изстреляна от Украйна, съобщава 
вестник “Жечпосполита”.

Експлозията на ракета C-300 на тери-

торията на член на нАто първоначално 
предизвика опасения, че военните дейст-

вия в Украйна ще прераснат в по-обши-

рен конфликт поради договора на Али-

анса за взаимна отбрана.

Полският вестник обаче написа, че 
руските позиции са били на места, от 
които нито една ракета не би могла да 
достигне града в южна Полша. киев 
отричаше, че това е била негова раке-

та, но “Жечпосполита” съобщи, че ук-

раинската страна не е предоставила на 
полските следователи никакви доказа-

телства.  
За киев може да възникне още един 

проблем поради наскоро публикува-

ни изявления за възможно участие на 
Украйна в диверсията на 26 септември 
2022г., когато бяха взривени газопро-

водите “Северен поток-1” и “Северен 
поток-2” на дъното на Балтийско море. 
Първоначално се предполагаше, че зад 
атаката стоят САЩ или русия. 

в репортаж в “ню Йорк таймс”, по-

зоваващ се на американското разузнава-

не, се твърди, че това може да е дело на 
проукраинска група – не задължително 
действаща със санкцията на Зеленски. 
Украйна отрича участието си.

немският вестник “Цайт” обаче съ-

общи, че германските следователи биха 
искали да говорят с някакъв 41-годишен 
украински бизнесмен, когото наричат 
рустем А. твърди се, че той има връзка 
с подставена полска компания “Feeria 
Lwowa”, която е платила наема на яхта-

та, за която се предполага, че е замесена 
във взривяването на руските тръбопро-

води към Германия.

От стр. 7
 

Скандалът с отдадената 
почит на украински нацист 
от канадския парламент 
предизвика бурна реакция 
сред еврейски организации 
по света, както и в Полша и 
русия. Полша дори поиска 
екстрадиция на Хунка от 
канада, за да бъде разслед-

ван за военни престъпле-

ния срещу поляци. След 
фрапиращия гаф преми-

ерът Джъстин трюдо се 
извини, че е отдал почит 
на нацист, като не забрави 
да призове „да не се подда-

ваме на руската пропаган-

да“. Според документите 
Хунка и още 130 украин-

ски нацисти са получили 
почетни медали от Укра-

инско-канадския конгрес 
през 2007 г. на събитието 
е присъствал украинският 
посланик в канада, който е 
произнесъл реч.

През 2003 г. Ярослав 
Хунка представлява същия 
Украинско-канадски кон-

грес на осмия световен ук-

раински конгрес в киев. от 
1989 г. той често посещава 
Украйна и дори се канди-

датира за депутат във вър-

ховната рада (парламента 
на Украйна) през 1994 г. 
През 2004 г. е обявен за 

почетен гражданин на Бе-

режани. Степан Бандера и 
роман Шухевич получават 
същата чест през 2011 г.

От стр. 7

всички знаят наисти-

на, че САЩ са в постоя-

нен възторг от собстве-

ните си санкции, с които 
са наложили на повече от 
половината свят, без да се 
съмняват изобщо в без-
крайната ефективност на 
това оръжие, което може 
да се използва с цел при-

нуждаване на другите 
страни или победа над тях 
в случай на война. но ис-

тината е, че е достатъчно 
само да погледнем исто-

рията на американските 
санкции, за да разберем, 
че в по-голямата си част 
те не работят. особено 
срещу страна като русия 
тяхната ефективност беше 
под голям въпрос – какво-

то всъщност наблюдаваме 
в крайна сметка.

Според мен той (меж-

дународният ред, осно-

ван на правила) е предо-

пределен да рухне по две 
причини.

Първо: възходът на 

китай и възраждането 
на могъществото на ру-

сия променят световния 
ред от еднополюсен, при 
който САЩ доминира-

ха във всичко, към мно-

гополюсен, където това 
вече няма да е така пора-

ди наличието на още две 
велики държави.

второ: САЩ се държат 
толкова неграмотно, че от-

блъскват другите страни 
от себе си. Желанието да 
се поддържа реда, основан 
на правила и да се изисква 
от останалите да следват 
тези правила, които вие 

самите сте измислили, из-
исква подчинение на тях и 
от вас самите.

трябва да се действа 
така, че в определена сте-

пен да се приспособяваме 
да живеем рамо до рамо с 
другите, но за САЩ глав-

ната политическа нагласа 
е ултиматумът: или по на-

шия начин, или никак.
Заедно с протичащите 

промени и глобалното раз-
пределение на властта, на 
този либерален междуна-

роден ред, който изгради-

хме в епохата на домини-

рането, му настъпи краят.

Володимир Зеленски 
разтърси Канада и  
скандализира Полша

2022 г. Топлата прегръдка между украинския президент и полския 
премиер Моравецки вече е в историята и едва ли ще се повтори

Списък на войниците в украинската 
дивизия под нацистко командване, 
в който е и името на Ярослав Хунка

Септември 2023 г. В речта си пред 
ООН президентът Зеленски нападна 
Полша, Унгария и Словакия заради 
отказа им да внасят украинско зърно

Русия и Китай ще променят 
световния ред

Какъв „герой“ е Ярослав Хунка? 
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третата световна война е зад ъгъла 
и причината за нея може да стане сбли-
жаването на България с нАто, заяви 
в телеграм канала @Putin_Tg_Russia 
руският военен експерт Александър 
Широкорад.

Ако САЩ построят в България база 
на изтребителната авиация, това може 
да доведе до разширяване на войната. 
най-опасното нещо ще е изграждане-
то на американска база или появата на 
техни кораби под български флаг. това 
ще помогне малко за войната с Украй-
на, но ще доведе до трета световна.

По-рано властите в България обя-
виха, че ще построят на своя територия 
база на нАто за 55 млн. долара, при-
помня телеграм канал. от военното 
министерство на България уточниха, 
че окончателното решение за базата 
още не е взето, а част от необходими-
те за нейното строителство средства 
ще бъдат осигурени от нАто, доба-
вят от канала.

Ген. марк мили подаде ос-
тавка като председател на обе-
динения комитет на началник-
щабовете на въоръжените сили 
на САЩ и прехвърли правомо-
щията си на ген. Чарлз Браун, в 
момента оглавяващ военновъз-
душните сили.

Церемонията по изпраща-
нето на мили и предаването на 
правомощията му на Браун се 
проведе в присъствието на пре-
зидента Джо Байдън. мили ста-
на председател на обединения 
комитет на началник-щабовете 
през октомври 2019 г. по пред-
ложение на тогавашния прези-

дент Доналд тръмп. По времето 
на ген. мили стана изтеглянето 
на американските войски от Аф-
ганистан, операциите на амери-
канските командоси в Сирия и 
руско-украинската война.

Бившият президент Доналд 
тръмп обвини вече пенсионира-
ния ген. марк мили в държав-
на измяна и заяви, че военният 
заслужава да бъде екзекутиран. 
тръмп заяви, че високопоставе-
ният военен водел тайни прего-
вори с китай по време на неговия 
президентски мандат. Бившият 
държавен глава разкритикува и 
негативната роля на генерала при 

срамното изтегляне на амери-
канските войски от Афганистан. 
“тези разговори бяха водени 
зад гърба ми. мили споделяше 
на Пекин всички мои мисли по 
отношение на китай. неговата 
постъпка е толкова ужасна, че 
в миналото щяха да му издадат 
смъртна присъда и да го екзе-
кутират. той заслужава това”, 
каза тръмп.

в документалната книга на 
журналистите Боб Удуърд и Ро-
бърт коста “опасност” се твър-
ди, че през последните месеци 
от мандата на Доналд тръмп 
ген. мили два пъти се е обадил 
тайно на китайския си колега от 
притеснение, че американски-
ят президент може да разпали 
война с китай. в тези разговори 
мили уверявал Ли, че САЩ са 
стабилни и няма да атакуват, а 
ако има атака, той ще предупре-
ди своя колега навреме.   

мили призна, че наистина 

е водел преговори с китай, но 
уточни: “не виждам нищо осъ-
дително в това. в контактите ми 
с китай нямаше нищо неумест-
но или коварно. Аз съм се за-
клел в конституцията на САЩ 

и останах, оставам и ще остана 
верен на клетвата си”. марк 
мили изключи възможността 
да влезе в политиката и заяви, 
че „ще се кандидатира за най-
добър дядо…“  

Украинското правителство е при-
зовало съюзниците си да извършат ра-
кетни удари по фабрики за дронове в 
Иран и Сирия, предлагайки Украйна да 
осъществи атаките, ако й бъдат дадени 
оръжията за това, пише “Гардиън”.

висш украински служител предал 
доклад от 47 страници на правителства-
та от Г-7 през август, съобщава британ-
ският вестник, като твърди, че разпола-
га с този документ. в него се сочи, че 
използваните от руските сили дронове-
камикадзе са произведени в Иран и Си-
рия и в тях има западни компоненти. 

киев е убеден, че Русия използва про-
изведени в Иран дронове „Шахед-131“ и 
„Шахед-136“, съдържащи съответно 51 
и 57 части западно производство, като 
сред производителите са компании от 
САЩ, Швейцария, Холандия, Германия, 
канада, Япония и Полша.

Руският военен експеРт АлексАндъР ШиРокоРАд:

Третата световна 
война е зад ъгъла 
и причината е България
Най-опасното е изграждането на американска база край Ямбол 
или появата на американски кораби под български флаг

Александър Широкорад

Шокиращо

укРАйнА пРедложилА 
нА нАто:

Готови сме да 
ударим с ракети 
Иран и Сирия

Ирански дронове, за които 
Украйна твърди, че се ползват 
от Русия за удари срещу Киев

Рокада във върха на американската армия

Октомври 2019. Президентът Доналд Тръмп се ръкува 
с избрания от него Марк Мили, който става най-висшия 
щатски генерал. Четири години по-късно Тръмп 
го обвини в национално предателство в полза на Китай

29 септември 2023 г. Президентът Джо Байдън 
поздравява новия генерал №1 на САЩ

Ген. Чарлз Браун оГлави оБединения комитет на наЧалник-щаБовете 
на въоръжените сили на сащ на фона на Грандиозен скандал, 
след  като Бившият президент доналд тръмп оБвини 
в държавна измяна веЧе пенсионирания военен шеф Ген. марк мили
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Интервю  
на Георги ДИмИтров, БСтв

n Г-н Стоенчев, с как-
во настроение отиваме на 
тези избори?

- отиваме с оптимизъм. тук 
в сопот се получи една доста 
добра местна коалиция. вяр-
вам в коалиционните ни парт-
ньори, в партийните членове 
и съм убеден, че ще получим 
един добър резултат. сопот 
може да стане туристически 
център, както беше допреди 8 
години. 

n А кои са коалицион-
ните партньори, които ще 
подкрепят вашата кандида-
тура?

- местната коалиция се каз-
ва “бсП за българия”, “българ-
ски възход”, ДПс, Движение 
“българия на гражданите”. ко-
алиция ПП-Дб ще се явят с от-

делна листа, но без кандидат и с 
подкрепа за мен като кандидат 
за кмет на община сопот. 

n Какви са основните и 
най-големи проблеми на гра-
да според вас?

- Финансовите проблеми, 
които сегашното ръковод-
ство остави, е първият и то 
доста голям проблем, който 
трябва да разрешим веднага 
след встъпване в длъжност 
в общината. А за това, че не 
участваме по никакви евро-
пейски и държавни проекти, 
инфраструктурата на сопот е 
в трагично състояние и това е 
вторият голям проблем. висо-
ките данъци - също. Ще се оп-
итаме веднага да ги намалим 
след встъпване в длъжност, 
да ги направим нормални за 
услугите, които получават на-
шите съграждани. 

n А какво друго предлага-
те за града като решения за 
развитието му?

- освен като туристически 
център, ще се опитаме да на-

правим сопот и културен цен-
тър. знаете, че това е родният 
град на патриарха на българ-
ската литература иван вазов. 
Ще работим нашият град и на-
шата община да бъдат разпоз-

наваеми като културна столи-
ца на българия. 

n Това е изключително 
интересно. А с какво се про-
вали досегашния кмет?

- той в момента е в отпус-

ка. Провали се с това, че вди-
гна данъците няколко пъти. 
отделно даде 600 човека, 
които не са в състояние да си 
плащат данъците, на частен 
съдия изпълнител. ставките 
на данъците ни са най-високи-
те в българия. 

n А поне усеща ли се, 
има ли някаква полза за гра-
да след тези високи данъчни 
ставки?

- вие като пътувахте на-
сам, вероятно сте видели каква 
дейност се извършва - почти 
никаква. инфраструктурата е 
под критичния минимум.

n Тук сме в подножието 
на лифта. Какво символично 
значение има за вас това?

- за мен това е, че виждаме 
града от високо, виждаме ре-
ално проблемите и от тук ще 
започне голямата промяна за 
община сопот.

- Пожелаваме ви с вашия 
номер 69 не просто добро 
представяне, а и спечелване 
на първото място.      

Дойдох да ви поздравя и да пожелая 
успешна кампания на станислав и екипа 
му. Познавам го като член на национал-
ния съвет и на изпълнителното бюро, 
дисциплиниран, педантичен, отговорен, 
един от важните хора в нашето младеж-
ко обединение. критичен, когато трябва. 
разчитам на него, не само защото е млад, 

енергичен и ентусиазиран, а защото той 
има позиции. Позиции, които представя 
със самочувствие и ги отстоява. 

Днес имаме нужда от такива хора, 
които не се сгъват пред заплахи, пред на-
тиск. който представлява тези, които са с 
него и отстоява техните интереси докрай. 

Познавам го от идванията ми тук и 
като учител. може би най-ценното му ка-
чество. защото политиката и партийните 

дела са до време. но да бъдеш учител на 
деца, години наред, това означава да въз-
питаваш бъдеще. веднъж при обиколката 
ми тук видях и как се отнасят неговите 
ученици към него. бяхме на едно състе-
зание по тенис, даже поиграхме с децата. 
толкова топло, толкова признателно, с 
такава обич го гледаха учениците му, че 

аз за пореден път се уверих - той е стой-
ностен човек и е готов да се раздаде. осо-
бено за децата. това е нашето бъдеще. 

такъв човек може да бъде също тол-
кова грижовен и към общината и към съ-
гражданите си. Аз съм убедена, че той ще 
бъде такъв. Поздравявам го, че е напра-
вил такъв широк екип, успял е да събере 
подкрепа от много партии, от граждански 
структури. това показва още едно качест-

во - човек, който може да води диалог, 
може да събира, да обединява в името на 
общи цели и каузи. 

Подкрепете го и няма да сгрешите, 
защото освен като кмет на местно ниво, 
той е и национална фигура. Участва и в 
националната политика, която днес също 
има нужда от промяна. нашите предста-
вители в тази кампания и в парламента, 
ние като партия, останахме кажи-речи 
единствените, твърди и последователни, 
принципни, макар и с жертви, с удари, 
които понасяме, в борбата за добруването 
на българския народ. в борбата си срещу 
корупцията и кражбите, които изяждат 
всичко в българия.

за нас моделът на управление на Герб 
в последните 12 и повече години, си остава 
основна цел за промяна. тзи модел на на-
ционално равнище премина и към общи-
ните. създадоха се феодални имения, цели 
структури за изнудване и натиск върху хо-
рата - през работни места, през социални 
служби. това трябва да се промени.

имаме опитни хора. за седми мандат 
издигаме някои. имаме млади, които те-
първа навлизат в местната власт. имаме 
опит и младост, съчетани с обща цел - за 
доброто на българия и за жителите на 
всяка община. станислав каза някои от 
проблемите на сопот, но където и да оби-
каляме страната, виждаме едни и същи 
проблеми с различна острота - водата, 
инфраструктурата, комуналните услуги, 
транспорта... има откъснати от света села 
- нямат транспорт, аптека, болница, от 
чешмите или тече кал, или нямат вода.

А българия не е само софия. българия 
е всеки един от нас. общински предприя-
тия трябва да изпълняват повече от услу-
гите. стига с тия концесии, с раздаването 

на националните и общински богатства 
на частни фирми и интереси срещу мини-
мални концесионни такси. общинските 
болници загинаха през тези години. не 
бива да закриваме нито едно училище в 
страната. без тях малките населени места 
остават без деца и без млади хора - те за-
минават навън. А демографията като про-
блем стои над всичко. защото каквито и 
прекрасни условия да се създадат, народ 
няма ли, даце няма ли, бъдеще няма ли - 
няма никакво значение. 

обръщам се към вас и към близките 
ви - говорете, да прогледнат, да видят и 
да гласуват за онези, които не са ги лъга-
ли и не са ги подвеждали. това сме ние, 
не влязохме в безпринципни сговори и 
сглобки. Днес честни и открити застава-
ме да търсим вашата подкрепа. имайте 
кураж, не се предавайте, ще успеем. на 
добър час!  

СтаниСлав Стоенчев:

Тръгваме с оптимизъм 
към голяма промяна
Имаме едни от най-високите данъци в България, 600 души бяха 
дадени от сегашния кмет на частен съдия изпълнител, казва 
кандидатът за кмет на Сопот от местна коалиция „БСП за България” с №69

Корнелия нинова:

Имаме млади хора, които умеят да отстояват позиции
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накратко

Най-новата книга 
на Валентин Вацев 
представят в София

Журналистът 
Петър Волгин ще 
представи най-
но вата книга на 
Валентин Вацев 
- “Актуалността 
на миналото”, на  
5 октомври от 18 ч. 
в Културния салон 
“АБВ” в София, ул. 
“Врабча” 23. Изда-
нието е нетрадици-
онен по рода си сборник от статии, 
студии и есета, обединени от идея-
та за активната роля на миналото в 
нашето настояще. Ще коментираме 
редица значими събития и тяхната 
връзка с историята. Нещо повече: 
ще опитаме да видим реалността 
през една нова концепция за минало-
то - минало, което съдържа в себе 
си кълновете на случващото се днес 
и утре, съобщават организаторите 
на премиерата.

Райна Бабачева-Голъп 
показва „Отражения 
на душата”

“Отражения на 
душата” - изложба 
графика и живопис 
на Райна Бабачева-
Голъп, е подредена 
в галерия-книжар-
ница “София прес” 
до 13 октомври. 
Куратор е Пламена 
Димитрова-Раче-
ва. Експозицията 
включва графични и 
живописни творби 
на авторката, която ненатрапчи-
во присъства и очертава собст-
веното си поле без излишен шум; 
експериментира и отваря възмож-
ности за себе си и творческите си 
търсения. Графичната част от 
изложбата има ретроспективен 
характер, ще можем да проследим 
пътя от най-ранните професионал-
ни работи на Райна Бабачева-Голъп 
от 1996 г. досега. Живописните ра-
боти са правени през последната 
година и са продължение на гра-
фичните опу си, но с друг матери-
ал. “Отражения на душата” всъщ-
ност, както и отделните работи, е 
рефлексия на човешкото правене и 
мисъл. Настоящата изложба, освен 
че опоетизира фрагментирането, 
приковава вниманието ни с внима-
телното боравене с чиста палитра, 
пространство и порядък, научи 
ДУМА от Олимпия Даниел.

Снимка ГеорГи Панайотов,  
ПоСланик на БълГария в СаЩ/ФейСБук

България бе представена на Световен 
културен фестивал във Вашингтон, 
който се състоя от 29 септември до 
1 октомври. В събитието участваха 
около 230 български танцьори от 
различни краища на САЩ, както  
и танцьори, кукери и родопска гайда 
от България, съобщи БТА

Четири номинации за “оскар”, две 
награди “Еми”, една “Грами”, седем 
награди “Сатурн” за най-добра музи-
ка, наградата “ричард кърк” за 2002 г., 
наградата “Disney Legend” за 2015 г., 
наградата “макс Щайнер” за филмова 
музика през 2017 г. и награда за ця-
лостно творчество на обществото на 
композиторите и текстописците през 
2022 г. това е заслужил легендарният 
холивудски композитор Дани Елфман 
със своето творчество.

той става известен като певец и 
текстописец за ню уейв групата “Oingo 
Boingo” в началото на 1980 г. и привли-
ча вниманието на младия тим Бъртън, 
който го моли да напише музиката за 
първия му пълнометражен филм “Го-
лямото приключение на Пий-уий”.  
в следващите 34 години двамата съз-
дават едно от най-плодотворните съ-
трудничества между композитор и 
режисьор в историята на киното. и 
Дани пише музиката за около 20 не-
гови проекта. 

работил е с режисьори като Гюс 
ван Сант, Сам рейми, Питър Джаксън, 
анг лий, роб минкоф, Гилермо дел 
торо, Браян де Палма, Джеймс Пон-
солд и Дейвид о’ръсел. Елфман съз-
дава музиката на над 100 филма. ав-
тор е и на емблематичната тематична 
музика за телевизионните сериали 
“Семейство Симпсън” и “отчаяни 
съпруги”. Паралелно с това Дани Ел-
фман пише и класическа музика, ко-
ято се изпълнява от най-престижните 
оркестри в света.

Софийската филхармония ще пред-
стави на 5 октомври неговия концерт 
за виолончело, композиран специално 
за солиста Готие капюсон. наричан 
“посланик на виолончелото”, той е от-
даден на изследването и разширяване-
то на репертоара за този инструмент. 
изпълнява широк набор от произведе-
ния всеки сезон и редовно прави пре-
миери на нови творби. Дани Елфман 
пристига в София за концерта, който 

ще дирижира найден тодоров. в про-
грамата е и красивото произведение 
на мусоргски/равел “картини от една 
изложба”.

За всички, които предпочитат кино-
то, Софийската филхармония предста-
вя на 15 октомври концерт с филмовата 
музика на Дани Елфман под палката на 
Григор Паликаров. концертът е част 
от програмата “Фортисимо” и е подхо-
дящ за тийнейджъри и възрастни.

Музиката на Дани Елфман 
звучи в зала „България”
композиторът ще присъства на българската премиера на 
концерта си за виолончело в изпълнение на Готие капюсон

Снимка СоФийСка Филхармония

Дани Елфман и Готие Капюсон

Живеещата в Швейца-
рия художничка красимира 
Дренска-вирц подреди своя-
та поредна изложба на родна 
земя - в столичната галерия 
“контраст” (ул. “Цар Са-
муил” 49 до 8 октомври). 

Галеристите при-
помнят, че големите й 
изложби в СГХГ през 
2013 г. и в нХГ през 
2016 г. показаха нейно-
то творчество в областта 
на графичните изкуства 
и авторската книга. в 
отличие от тогава, 
сега красимира 
Дренска пред-
ставя работата 
си с акварела 
от последните 
няколко годи-
ни до днес. 
в салона 
на галерия 
“контраст” 
е подреди-
ла прецизна 
селекция от 
големи серии 
цветни компо-
зиции и чер-
но-бели рисун-
ки - 36 на брой, 

които продължават присъ-
щите й търсения по посока 
на интелектуалната игра с 

предизвикателствата 
на пластичното 

пространство 
и неговите 

елементи. 
а б -

с т р а к т -
ните ком-

позиции в тази изложба са 
естествен резултат от живата 
реакция на художничката 
към окръжаващото ни. Зад 
сложно решените форми 
върху белия лист винаги 
стои конкретно преживяване, 
подтикнало към размисъл, 
към артистичен жест, стре-
мящ се да проникне отвъд 
структурата на даден обект. 
много от тези рисунки мо-
гат да се възприемат именно 
като опит за дисекция на ви-
димостта. 

красимира Дренска казва: 
“Цветовото пространство е 

подвластно само на собстве-
ните си, специфични закони, 
но те самите са подобни на 
онези, които наблюдаваме 
в света на растителността 
или в този на живите съще-
ства: растеж, сила, отмира-
не - тоест динамика. когато 
художникът сполучи да даде 
видима форма на тази дина-
мика и светлината започне 
да струи от картината, твор-
бата се превръща в матери-
ално присъствие. Става и 
съд, метафорично съдържащ 
всичките тези негови изжи-
вени моменти.”

Красимира Дренска-Вирц представя работата си 
с акварела в галерия „Контраст”

“Пролет”
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отговори на кръстословицата 

от брой 189

Винаги съм 
обичал и хранил 

бездомните 
животни, 

но комарите 
просто 

прекаляват!

воДоравно:
Погреб. "Лимонада". Стока. Елегия. Боа. Храна. 

Бронз. Дра. Трева. Илим. Крава. Атака. Ицо. Ера. 
Асана. Ат. Америка. Исаев /Младен/. Скули. "Тирел". 
Бор. Олово. Торес /Лолита/. "Ран". Амати. Беко /
Жилбер/. Батак. Анона. "НАК". Тарас /"Семейството 
на Тарас"/. Анекс. Ро. Конотоп. Исаак. Декар. Арлон. 
Вик. Тарок. Идиот. Ип. "Кодак". Олми /Ермано/. Та-
лес. Моном. ОИР. Кетен. Сакар. На. Карелин /Алек-
сандър/. Донован. Нилоти. "Арабела".

отвЕсно:
Колодрум. Оратори. Акан. Ара. Ратан. Килери. 

СРС. Аверс. Народ. Петел. Етх. Арико. Катет. Село. 
Аборт. Акула. Сокак. Нит. Кара /Рафаела/. "Алома". 
Паром. Ни. Планета. Ивана. Родос. "Аваси". Отони. 
Канада. Име. Акаст. Инеса /"Другарката Инеса"/. 
Кокор /"Митря Кокор"/. Олб /Джон/. "Анаит". Акари. 
Мана. Инери. Аероб. Салдо. Роб. Аголи /Дритъро/. 
Верен. Коило. Ве. Единица. Лекар. Номинал. "Аяз-
мото". Сокол. Тирана.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

променливо предимно слънчево променливо

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

22
oC 24

oC 24
oC 24

0C

слънчево

Днес силно ще се впечат-

лявате от нередностите 
и от нещата, внасящи 
дисхармония около вас. 

Доста непрактично ще се 
отнасяте към парите, това 
може да има последствия, 
най-вече емоционални.

Денят е доста напрег-
нат. Подходящ момент 
да изчистите данъчните 
си задължения. 

Ще се чувствате увере-

ни в себе си и готови за 
действия. Следобедът е 
подходящ за пазаруване.

Не влизайте в конфликт 
с шефовете си, бъдете 
готови да намерите ком-

промисно решение.

Всичко ще се свършва дос-

та стремително, а това 
ви изнервя, защото трудно 
контролирате нещата. 

До обяд ще имате много 
работа, но след обед ще 
можете да си отдъхнете 
и да се приберете навреме.

Не приемайте лично всич-

ко, което ви казват, гле-

дайте на нещата с чув-

ство за хумор. 

Доста избухливи ще сте 
днес. Малко повече са-

модисциплина ви е нуж-

на.

Бъдете практични и не 
се залъгвайте с неща, за 
които знаете, че са без-
полезни.

Прекалено много мечта-

ете и се впечатлявате, 
проявете малко здрав раз-
ум.

Ще ви се иска да се измък-

нете, да избягате от за-

дълженията си. Но в този 
момент не е възможно.

овеН

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова и 
симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за кул-
тура с димитър стоянович

12.00 по света и у нас 
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории /п/
12.45 Телепазарен прозорец 
13.00 последният печели - забавно 

семейно куиз шоу/п/
14.00 Телепазарен прозорец 
14.15 "вечните тайни" - 26-сериен 

анимационен филм
14.45 "пакостникът чорапчо" - ани-

мационен филм 
15.00 "Анн с двойно "н" 2" - тв филм 

/7 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 местни избори 2023: диспути
18.00 по света и у нас  
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - забавно 

семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас 
20.30 местни избори 2023
20.50 сортни новини 
21.00 референдум с добрина 

чешмеджиева 
22.00 "внедрени 3" - тв филм /7 епи-

зод/ (14)
23.00 по света и у нас 
23.25 "под прикритие 3" - тв филм  

/8 епизод/ (16)
00.25 светът и ние /п/
00.55 100% будни - сутрешно ток-

шоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев /п/

02.30 Култура.БГ - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич /п/

03.30 "Анн с двойно "н" 2" - тв филм 
/7 епизод/п/

04.15 Туризъм.бг /п/
05.10 по света и у нас /п от 20.00 

ч./

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 "скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 премиера: "опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.41

21.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 "сомердал" - сериал, с.4, 
еп.8 (последен)

00.25 "Като на кино" - предаване 
за кино

00.35 "столичани в повече" - се-
риал, с.9, еп.13

01.40 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

02.10 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 "светът на здравето" - 
здравно предаване с воде-
ща д-р неделя Щонова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "Алея на славата" (премие-

ра) - сериал, сезон 1
21.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 12
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 13
01.20 "пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 10
02.00 "дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.20 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 психологически портрет

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 честно казано

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 часът на избора

21.00 политика и спорт

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 седмичник с владо Бе-

реану

00.30 вечните песни на България

01.30 EuroTV Shop

03.30 политика и спорт

04.30 часът на избора

05.30 светът и всичко в него

06.30 делници

православен календар

св. дионисий станал един от най-
близките сподвижници на ап. павел и 
първи епископ на атина

св. свещеномъченик дионисий Аре-
опагит бил родом от Атина, обърнат във 
вярата от апостол павел. един от първен-
ците на атинския съд-ареопаг, и като се 
покръстил, проповядвал Христовата вяра.

Заедно с апостолите отишъл в Йеру-
салим за погребението на Богородица. 
после бил на проповед в Галия, Франция 
- в париж. с двама свои ученици бил по-
сечен в 96 година при император доме-
тиан.

св. дионисий Ареопагит повярвал в 
Христа след забележителната проповед 
против чуждите божества на ап. павел в 
Атинския Ареопаг.

според свещеното предание, след об-
ръщането си св. дионисий станал един от 
най-близките сподвижници на ап. павел 
и първи епископ на Атина. по-късно бил 
изпратен от св. папа Климент да оглавява 
мисията в Галия, където и загинал.

средновековната традиция припис-
вала на св. дионисий редица мистико-
догматически съчинения ("За Божиите 

имена", "За небесната йерархия", "За 
църковната йерархия" и др.) и някои пос-
лания ("За Успението на Божията май-
ка", "За смъртта на ап. петра" и др.). За 
първи път за тези съчинения се спомена-
ва едва в началото на VI век, когато по 

всяка вероятност те са били създадени. 
схващанията, изразени в тях, са оказали 
огромно влияние върху мисловността на 
Християнския изток и Запад и те до ден 
днешен са теми на оживени дискусии.

свети Йоан изгонвал много бесове 
от хората, изцелявал от тежки болести

преподобният отец Йоан Хозевит бил 
родом от град Тива, намиращ се в египет. 
Той бил постриган в монашество от своя 
чичо и по съвета на този старец ходил до 
светите места в Йерусалим. след завръ-
щането си прекарал със стареца няколко 
дни, след което се отдалечил в тясно де-
филе, където намерил неголяма пещера, 
и живеел там, като се хранел само с ко-
рени и треви.  

Бог прославил своя свят подвижник 
със славни чудеса. малолетният син на 
един човек бил измъчван от нечист дух. 
Бащата го сложил в една кошница, по-
крил я отгоре с трева, донесъл я при Йоан 
и я поставил до пещерата на светеца. Ко-
гато детето заплакало, светецът станал 
и веднага разбрал, че в него се е заг-
нездил нечист дух; Йоан прогонил беса 

и изцелил детето. но изгоненият бяс не 
се успокоил и започнал да отмъщава на 
подвижника, приемайки човешки образ. 
Бесът пресрещнал светеца в крайбреж-
ното дефиле и припаднал в нозете му, 
сякаш искал благословение. Като видял 
лицето му, Божият раб се удивил, а бесът 
хванал светеца за нозете и го хвърлил 
надолу; светецът паднал, но по Божията 
благодат останал невредим, така че чо-
векоубиецът не постигнал нищо. 

след това злият дух предал Божия 
раб във властта на един разбойник, който 
бил светеца, късал дрехите му и дори за-
палил колибата му. светецът търпеливо 
понасял всичко това и си казвал:

- о, всевишни Господи! Благодаря Ти, 
ако това е угодно на Тебе.

Тогава, по волята на всевишния, раз-
бойникът бил хванат и умрял от позорна 
смърт, и Божият раб намерил покой...  

свети Йоан изгонвал много бесове от 
хората, изцелявал от тежки болести, с 
молитвите си правел да избликват водни 
извори, низвеждал дъжд от небето, из-
вършил и много други чудеса с Божията 
сила, и в дълбока старост предал в мир 
святата си душа на Господа.

Църквата почита на 3 октомври св. свщмчк дионисий ареопагит. преп. Йоан хозевит 
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София, жк. "дружба" 1,
ул. "илия Бешков" 3а

Арда има нов едноличен собственик 
в лицето на Яшар Дурмушев, съобщи-
ха от клуба. Досегашният президент на 
Арда Ахмед моллахасан ще прехвърли 
своите акции на Дурмушев, който се 
превръща в едноличен собственик на 
клуба. самият моллахасан разясни акта 
си пред феновете в клубния сайт.

“скъпи фенове на Арда, първо ис-
кам да поздравя всички вас с поредния 
успех на нашия отбор, който записа пета 
поредна победа в efbet Лига. през тази 
седмица, аз като притежател на акциите 
на Арда, ще ги прехвърля на Яшар Дур-
мушев, след което той ще стане едноли-
чен собственик на Арда. преди година 
и половина, когато отборът бе напуснат 
от предишните собственици, ние заедно 
с Яшар поехме управлението на нашия 
любим отбор. тогава двамата си поста-
вихме две цели: Арда да се стабилизира 
финансово, след което да се превърне 
отново във фактор в родното първен-
ство. сега смело мога да кажа, че тези 
две цели са постигнати.

искам да изкажа огромната благо-

дарност към всички вас, с които през 
цялото това време бяхме заедно във все-
ки един мач, без значение дали сме по-
бедили или загубили. искам да благо-
даря на всички треньори и футболисти 
от клуба, с които имахме много поводи 
за радост. няма как да не изкажа огро-
мната благодарност към кмета на кър-
джали доц. д-р инж. Хасан Азис, който 
бе непрекъснато зад отбора и помагаше 
с всичко, с което може. най-важният 
човек обаче бе Яшар Дурмушев, който 
пое изцяло финансирането на отбора, и 
смело мога да кажа, че Арда е един от 
малкото отбори в България, който няма 
никакви финансови задължения. ос-
тавям отбора в сигурни ръце в лицето 
на Яшар Дурмушев, който е футболен 
човек и милее за Арда. тук е моментът 
да кажа, че Арда подписа нов 5-годи-
шен договор с основния спонсор efbet, с 
много по-добри условия за клуба. Дори 
и да не съм вече собственик на Арда, аз 
ще помагам с цялото си сърце, нашият 
отбор да постига още по-големи успе-
хи”, написа моллахасан.

XII кръг
Левски - Лудогорец 0:1 руан (25); 

Локо Сф - Черно море 0:0; Хебър - 
Крумовград  0:0; Снощи: пирин - сла-
вия; Локо пд - ЦскА.

XII кръг
марек - ЦскА 1948-2 0:0; Бдин - 

Черноморец Бч 0:0; Снощи: спортист - 
спартак пл; марица - Добруджа; Дунав 
- септември; спартак вн - струмска сла-
ва; днес, 16.00: Черноморец Бс - Литекс; 
17.30: Беласица - монтана (в симитли); 
Отложен:    Янтра - Лудогорец-2.

рЕзултати

  �
Владимир НИКОЛОВ

Шампионът Лудогорец измъкна из-
ключително важна и трудна победа с 
1:0 като гост на Левски в дербито на 12-
ия кръг в efbet Лига. Бразилецът руан 
крус (25) донесе 3-те точки за гостите, 
след пас на Якуб пьотровски. най-до-
брата възможност за “сините” бе про-
пусната от друг бразилец - рикардиньо 
(59), който уцели левия стълб. реферът 
Георги Гинчев показа 9 жълти картони 
- 6 за гостите и три за Левски, но по-
дмина да покаже още няколко. 

преди почивката домакините има-
ха на 2 пъти претенции и за дузпа. Лу-
догорец отново се доказа като “черна 
котка” за “сините”, които нямат побе-
да за първенството от август 2016 г. 
от тогава 26-кратните шампиони имат 
само 6 равни мача и 17 загуби. в мача 
имаше само 3 точни удара към върна-
лия се на вратата серджио падт. 

още при първата атака пред 12 500 
верни фенове “сините” поискаха дуз-
па за игра с ръка на Аслак фон витри, 
но реферът Георги Гинчев и колегите 
му във вАр-буса бяха категорични. 
Жереми петрис (14) проби отдясно, 

изпревари сон в наказателното поле и 
падна, но съдията подмина претенции-
те му и го наказа с жълт картон за си-
мулация. Уелтън бе изблъскан в гръб 
от пьотровски близо до аутлинията 
и реферът Гинчев отново бе атакуван 
от “сините”. в 25-ата минута полякът 
изведе руан крус на ръба на засадата 
и бразилецът откри с шут в близкия 
ъгъл. Докато “орлите” се радваха на 
гола, хвърлена от трибуните бутилка 
уцели капитана им Бърнард текпетей, 
но без сериозни последствия за играча. 
секунди преди паузата Хосе кордоба 
дръпна кайо видал и гостите поискаха 
втори картон за панамеца, но реферът 
даде само фал.

в 53-ата минута Адриан краев уда-
ри с лакът пьотровски, а реферът по-
дмина и това. Голмайсторът руан секо 
(60) влезе грубо отзад в краката на 
пламен Андреев, но не получи втори 
картон. Уелтън също се отърва без вто-
ро предупреждение за препъване отзад 
на кайо видал.

след 3 загуби от само 11 мача Лев-
ски е четвърти с 22 т., а Лудогорец се 
изкачи шести с 20 т. “сините” имат 7 
т. по-малко от Локо пд, който снощи 
прие ЦскА в другото дерби от кръга. 

„през първите 20 минути превъз-

хождахме, но след спорни отсъждания 
нашите играчи започнаха да отклоняват 
вниманието си и допуснахме гол. мачът 
можеше да се развие по друг начин, ако 
някои от отсъжданията на съдията бяха 
по-различни. в 60-ата минута имаше 
безспорен червен картон за Лудогорец 
(за крус). имаше и други спорни мо-
менти. Лудогорец е един от най-добри-
те отбори. имат опитни играчи с много 
европейски мачове, но нашият отбор не 
им отстъпва. съжалявам за момчетата и 

за публиката“, обяви треньорът на Лев-
ски николай костов. 

колегата му в Лудогорец ивайло 
петев отказа да коментира претенци-
ите към съдията. “може да се върнат 
повторенията и който трябва, да ги 
обсъжда. Аз не искам да изказвам мне-
ние. неприятно е това, което се случи с 
текпетей. Левски ги виждам като пре-
тендент за титлата. много добър отбор 
са, има още много мачове до края”, 
сподели той.

Удариха с шише капитана на „орлите”

Снимка Спортал

Руан Крус (вляво) шутира към вратата на Левски, атакуван от Хосе Кордоба. 
Бразилецът донесе победата на Лудогорец с 1:0 на “Герена”  

Лудогорец надви Левски

светослав петров е 
новият старши треньор на 
Етър и вече започна рабо-
та начело на „виолетови-
те“, обявиха официално 
от клуба. наставникът бе 
представен на футболи-
стите от председателя на 
Ус на клуба Деян куздов 
и води първата си трени-
ровка начело на „боляри-
те“, които са последни в 
Efbet Лига.

„Залагаме отново на 
млад и амбициозен спе-
циалист, който е доказал 
своя професионализъм в 
работата си. надяваме се, 
че ще се справи с нелека-
та задача да запази място-
то на отбора в елита. към 
момента не можем да пра-
вим нова селекция до зи-
мата, така че ще се справя-
ме с наличния потенциал 
и трябва да използваме 
100% от възможностите 

му. Единствените нови 
попълнения на този етап 
са четиримата чужденци, 
които чакат работни визи. 
това са Хосекарлос ван 
ранкин, принс, моузес 
кандидус и Луис кордо-
ва, като последните двама 
са на финалната права и 
ще имат игрови права до 
дни“, обяви Деян куздов.

светослав петров е 
роден на 18 февруари 
1978 г. в Добрич. Дълго-

годишен полузащитник, с 
над 300 мача в кариерата 
си, играл е и в национал-
ния отбор. като играч е 
шампион с ЦскА през 
сезон 2002/2003. 

Бил е помощник-тре-
ньор в ЦскА, Ботев пд и 
Локомотив сф), треньор 
и директор в Добруджа, 
директор в Берое. За по-
следно до май т.г. бе стар-
ши треньор в елита на 
септември.

Арда има нов собственикСветльо Петров пое Етър



Белослава Кръстева спече-
ли бронзов медал от светов-
ното първенство по шахмат за 
младежи и девойки до 20 годи-
ни в Мексико Сити. 19-годиш-
ната българка имаше всички 
шансове да стане световна 
шампионка при девойките, но 
в последния 11-и кръг отстъ-
пи с белите фигури на аржен-
тинката Кандела Франсиско 
Гекамбуру. Двете завършиха 
с по 8,5 т., но победата в ди-
ректната партия осигури тит-
лата за южноамериканката.

Среброто остана за Кариса 
Ип (САЩ), която победи в по-
следния кръг Триша Каняма-
рала (Ирл) и също приключи с 

8,5 т. Трите завършиха с по 8,5 
т., но допълнителите показате-
ли оставиха нашето момиче на 
трето място с 0,5 т. от парти-
ите с останалите призьорки. 
Аржентинката има 1,5 т. от 
партиите с Ип и Кръстева, а 
американката е с 1 т.

Кръстева стартира турнира 
със 7 победи и 3 ремита и се 
нуждаеше само от реми в по-
следния кръг, за да стане се-
дмият български шахматист, 

спечелил световна титла при 
подрастващите след Кирил 
Георгиев (1983 г.), Катрин 
Аладжова (1986 и 1989 г.), 
Антоанета Стефанова (1989 
г.), Веселин Топалов (1989 г.), 
Васил Спасов (1989 г.) и Нур-
гюл Салимова (2015 г.).

Срещу Гекамбуру младата 
софиянка имаше трудности 
още от дебюта, но позицията 
й беше достатъчно солидна, за 
реми. На 39-ия ход аржентин-
ката  й заложи капан и “жерт-
ва” дамата си. Кръстева избра 
да я вземе с коня, вместо също 
да жертва дамата си. Така по-
зицията бе напълно спечелена 
за играещата с черните Гекам-

буру. Белослава продължи да 
се съпротивлява, но на 53-тия 
ход се предаде. 

При младежите добричли-
ята Момчил Петков завърши 
участието си с победа над Г.Б. 
Харшавардан (Инд) и със 7 т. 
остана 21-ви. И при тях първи-
те трима завършиха с по 8,5 т. 
а титлата взе Марк’андрия 
Маурици (Фр), пред Арсений 
Нестеров (Рус) и Лука Будиса-
влевич (Сър)

“Доволна съм, все пак е 
медал, но със сигурност доста 
съжалявам, водех до послед-
но. Играх добра партия, но 
направих груба грешка и по-
сле нямаше какво да направя. 
Много е важно как си разпре-
деляш силите, защото турни-
рът е доста дълъг, 11 кръга, 
това е почти две седмици под 
непрекъснато напрежение. 
Едно от основните неща е как 
успяваш психологически да се 

съхраниш. Мотивирана съм, 
ще работя здраво, ще играя 
силни турнири, догодина пак 
ще се явя на световното и ще 
се опитам го спечеля. Ще се 
опитам да се класирам напред 
и в професионалния женски 
шахмат”, обяви шахматистка-
та пред БНТ.

“Гордеем се с теб, Белосла-
ва, продължавай напред! Го-
ляма гордост и радост от спе-
челването на бронзов медал 

. Това е един успех, който се 
базира на много труд, усилия, 
работа през годините и на лю-
бов към шаха”, сподели баща 
й Людмил Кръстев в студиото 
на БНТ.

“Баща ми ми показа как се 
местят фигурите, той ме запа-
ли, в началото ме биеше и бях 
много разстроена от този факт, 
и исках да го победя, така се за-
палих и тръгнах да тренирам”, 
разказа още Белослава.
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отборът на Левски спе-
чели Суперкупата на Бълга-
рия, след инфарктна победа 
над шампиона Балкан. Но-
сителите на Купата триум-
фираха с 57:56 (12:8, 14:17, 
9:20, 22:11) в зала “Арена 
Ботевград”. Момчетата на 
Димитър Ангелов осъщест-
виха голям обрат срещу бо-
тевградчани, като на старта 
на последната четвърт изо-
ставаха с 12 т., но се стегна-

ха и показаха характер в ре-
шителните моменти. Джон 
Флорвиъс донесе успеха 
на тима си 5 секунди пре-
ди финалната сирена , след 
като получи чудесен пас от 
Златин Георгиев.

Така Левски спечели 
трета Суперкупа след 2018 
и 2019 г. Балкан пък не успя 
да вдигне трофея за първи 
път. Мачът бе твърде нер-
вен и на ниско качество, 

като в първите 12-13 мину-
ти шампионите допуснаха 
12 грешки в нападение. Ре-
зултатността бе слаба през 
цялото време

Американецът Флорви-
ъс завърши с 19 т. и 12 бор-
би за Левски, а Алън Арнет 
добави 12. 

За Балкан капитанът 
Димитър Димитров записа 
18 т. и 7 борби, а Николай 
Грозев отбеляза 11 т. 

Снимка FIDE.com

Белослава Кръстева завърши трета в света след шампионката 
Кандела Гекамбуру и “сребърната” Кариса Ип

Белослава Кръстева завоюва 
бронз на световното по шахмат 
Българката допусна първа загуба в последния кръг 
на шампионата за девойки до 20 години в мексико

Левски спечели Суперкупата 
след 57:56 над Балкан в Ботевград

Снимка СтартФото

Баскетболистите на Левски заслужиха за трети път Суперкупата на България

Сребърната медалистка от Световната купа по шахмат при жените Нургюл 
Салимова запази третото си място в световната ранглиста на ФИДЕ при де-
войките за октомври, информира БНР.Тя е с коефициент ЕЛо 2424 и отстъпва 
само на водачката Бибисара Асаубаева (Каз, 2469 ЕЛо) и Сараю Велпула (Инд, 
2444). още три българки са сред първите 35 в света. Гергана Пейчева е 20-а с 
ЕЛо 2287, Надя Тончева е 26-а с ЕЛо 2253, а Белослава Кръстева е №34 с ЕЛо 
2223. След бронзовия медал от световното първенство в Мексико Кръстева ще 
се изкачи много в ранглистата през ноември.

При юношите Момчил Петков е на 56-ата позиция с ЕЛо 2499. Цветан Сто-
янов е 98-и с ЕЛо 2458.

В класацията при жените Антоанета Стефанова е 40-а с коефициент 2424, а 
Салимова е 41-ва със същия коефициент.

При мъжете Веселин Топалов е 20-и с ЕЛо 2727, а Иван Чепаринов е №74 
с ЕЛо 2658. Води Магнус Карлсен (Нор) с 2839.

Салимова остава 3-а в света

Бившият волейболист на Левски 
София Гордан Люцканов и тимът на 
Уау Грийн Хаус (Аверса) стартираха 
новия сезон с трофей. Воденият от 
Сандро Пасаро тим, който този се-
зон ще се изявява в Серия А2, спече-
ли второто издание на надпреварата 
"Мемориал Роландо ди Мео", която 
се проведе в "Пала Якадзи".

отборът от южна Италия записа 
победи с 2:0 гейма над Шедирфар-
ма Соренто (25:17, 25:12) и над Ку-
антУеър Неапол 2:0 (25:22, 25:20). 
Срещите се играха във формат два 
от три гейма.

Люцканов бе на обичайното висо-
ко ниво и заслужи приза за Най-по-
лезен състезател (MVP) на турнира.

Гордан Люцканов с купа и приз


